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GEN. CLARK PIKTINASI VASTYBĖS
DEP-TO NUOLAIDOMIS KOMUNISTAM

Politikos vairuotojai neleido laimėti karą 
Korėjoje, liudijo buvęs JT armijos vyr. vadas

WASHINGTON AS, D. C. — Generolas Mark Clark tvirtino 
Senato tyrinėtojams, kad jis savo militarinėj — diplomatinėj 
karjeroj 1945—1953 metų laikotarpy jautė nuolatini Valstybės 
departamento spaudimą daryti nuolaidas Sovietų Sąjungai.

M. Clark kritikavo ne tik Val- 
sybės departamentą, bet ir jo 
diplomatus užsieny, kurie ne 
tiek rūpinasi JAV principų gy
nimu, kiek įtikimu priskirtajai 
vyriausybei.
Mark Clark garsus' generolas

Gen. Mark Clark II pasaulinio 
karo istorijoj u^ima tokią pat 
vietą, kaip gen. George Patton 
arba gen. Omar Bradley. Jis va
dovavo tai amerikiečių armijai, 
kuri išlaisvino Italiją ir pasie
kė Austriją. Karui pasibaigus, 
M. Clark buvo kariniu komisaru 
Austrijoj ir čia, Alliantų kon
trolinėj komisijoj, pamatė iš ar
ti, kad “sąjungininkai” sovietai,
anglosaksų išgelbėti iš vokiečiui 
mirtino smūgio, nesitenkina iš-1 
sigelbėję iš pavojaus, bet siekiai 
ir toliau užvaldyti visą pasau
lį. Po gen. MacArthuro ir gen. 
M. Ridgway, gen. Clark buvo 
paskirtas JT vyr. armijos vadu 
ir pasirašė sutartį karo, kurio 
Jungtines Valstybes nelaimėjo 
pirmą kartą istorijoj. Dabar 
gen. Clark yra Citadel karo mo
kyklos S. Carolinoj viršininku. 
Neseniai prez. Eisenhoweris jam 
pavedė ištirti centrinės kontra- 
špionažo įstaigos (ČIA) veiki
mą, kad to darbo nedarytų sen. 
McCarthy, siekiąs asmeninės 
garbės. McCarthy pažadėjo turi
mas žinias apie įtariamus as
menis šioj įstaigoj perduoti gen. 
Clarkui (laikraščių komentato
rius G. Sokolsky savo skilty aną
dien tvirtino, kad karo metu 
Amerikos karo žvalgybos agen
tu buvo ir Ho Chi Minth, Indo- 
kinijos komunistų vadas).
Įsitikinęs pergale Korėjoj

Gen. Mark Clark kalbėjo Se
nato vidaus saugumo komitete, 
kad JT armija būtų sumušusi 
komunistus ir privedusi karą 
prie pergalingo laimėjimo, jei 
Washington© politikos formuo
tojai nebūtų uždraudė bombar
duoti kinų komunistų bazių 
Mandžiūrijoj, anapus Yalu upės, 
iš kur šiauriniai korėjiečiai sė
mė savo stiprybę. Panašios stra
tegijos šalininkai buvo ir ge
nerolai MacArthur, Matthews 
Ridgway ir James van Fleet.
Būtų buvusi išgelbėta ir 
Indokinija
~ Sumušus komunistus Korėjoj, 

jiems būtų nupuolęs ūpas kelti 
parašų konfliktą Indokinijoj, kur 
komunistai jau užėmė šiaurinį 
Vietnamą su 12 mil. žmonių. 
Bet “anonyminiai biurokratai” 
Washingtone neprileido, kad ko
munistai būtų sumušti, sako gen. 
Clark. “Aš nežinau, kas kurie 
pokarinę politiką Washingtone”, 
kalbėjo M. Clark, “Bet tai buvo 
viena nuolaida Sovietų Sąjungai 
po kitos”.

TATPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos žinių agentūra pra
neša, ką patvirtino ir komunis
tų radijas Peipinge, kad nacio
nalistų žvalgybiniai bombone
šiai PB4Y, Amerikos gamybos, 
buvo įskridę į Kiniją ir apmėtė 
bombomis taikinius čekiango 
provincijoj.

Komunistų tvirtinimu, jie nu
metė 9 bombas.

IŠ VISO PASAULIO
* * *

Japonija prašo JAV pagalbos
TOKIJAS. — Japonijos vy

riausybė prašo JAV Marshall© 
plano forma ūkinės pagalbos ar
ba didelės paskolos. Japonija 
esanti tokiuose dideliuose ūki
niuose sunkumuose, kad be JAV 
paramos nežinanti išeities iš bė
dų.
Azijos “NATO” derybos rugs. 6

WASHINGTONAS, D. C. — 
■ Padaryta didelė pažanga besį- 
ruošiant konferencijai, kurioj 
bus svarstoma NATO pobūdžio 
kolektyvinis frontas Pietryčio 
Azijoj. Be Tailando ir Filipinų, 
savo sutikimą davė ir Pakista
nas. Konferencija prasidės rug
sėjo 6 d. Singaporej.
Indonezija visiškai laisva

HAGA. — Olandija pasirašė 
sutartį, pagal kurią Indonezijos 
respublikai, sukurtai iš Olandų 
Rytų Indijos, suteikiama visiš
ka nepriklausomybė. Iki šio lai
ko Indonezija pripažino Olandi
jos karalienę savo monarchu. 
Dabar ji nutraukia paskutinius 
priklausomybės ryšius, bet lie
ka draugiškuose santykiuose su 
buvusiais valdovais olandais.
Už Mendes politiką Afrikoj

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas pareiškė savo pri
tarimą premjero Mendes-France 
politikai Tunisijoj ir Maroke. 
Tunisijai pažadėta autonomija, 
Marokui — kieta valdžia, jei ne
bus suvaldyti teroristai. Deba
tai dėl š. Afrikos politikos nu
kelti į ateitį.
200,000 pabėgėlių Indokinijoj

SAIGONAS, Vietnamas. — 
Hanoi ir Haiphongo miestuose 
200,000 antikomunistinių pabė
gėlių laukia progos, kada galės 
išvykti į Pietinį Vietnamą. 
Prancūzu atstovas Jean Dari- 
dan sako, kad jie galės savo jė
gomis išgabenti 30 dienų laiko
tarpy 100,000 pabėgėlių. Kitus 
100,000 pasižadėjo išvežti JAV 
savo laivais.

Komunistų partija 
kala ardymo planus

DIRBA NE TIK POGRINDY, 
BET IR VISUOMENĖJE

NEW YORKAS. — Komunis
tų partija turėjo trijų dienų 
slaptą politinę konferenciją, ku
rioj dalyvavo 150 atstovų iš 24 
Amerikos valstybių.

Konferencijaiį pasibaigus iš
leido 5 puslapių ateities politikos 
programą. Joje reikalaujama 
remti maskvinę “taikos” propa- 
agndą, amnestuoti politinius ka
linius ir priešintis Eisenhowerio 
vyriausybei, o ypač senatoriui 
McCarthhy.

Partijos komiteto narys Per
ry aiškino apie didelį žmonių ne
pasitenkinimą Eisenhowerio vy
riausybe, kuriai gresiąs rudenį 
didelis pralaimėjimas.

UNITED PRESS-NAUJIEN U Phot.e
Buvusiam JAV prezidentui Herbert Hooveriui antradieni sukako 

80 metu amžiaus. Ši nuotrauka buvo nuimta San Francisco vieš
butyje, kai Hoover rengėsi vykti į West Branch, Iowa, kur jam 
buvo surengtos gimtadienio iškilmės.

I žgyrė “Voice”
WASHINGTONAS, D. C. 

(LAIC). — Kongr. T. M. Mach- 
rowicz, grįžęs iš Europos, Atsto
vų rūmuose painformavo apie 
savo įspūdžius Voice of America 
ir Radio Free Europe darbo 
klausimu.

Savo kalboj Machrowicz pa
stebėjo, kad jis rūpestingai šį 
dalyką pastudijavęs — klausęsis 
jų transliacijų, žiūrėjęs jų ank
sčiau siųstų žinių tekstus, susi
pažinęs su jų medžiagos šalti
niais ir bibliotekomis, o taip pat 
kalbėjęsis su atbėgusiais iš ana
pus Geležinės uždangos asmeni
mis.

Nors jis pirmoj eilėj domėję
sis lenkų skyrium, tačiau nepra
leido progos susipažinti ir su vi
su tų įstaigų darbu. Machrowicz 
nuomone, Voice of America ir 
Radio Free Europe pateikia ge
ros medžiagos ir tas jų darbas 
neina veltui. Liudininkų iš ana
pus Geležinės uždangos parody
mais, gyventojai pavergtuose 
kraštuose tų transliacijų klauso
si ir yra patenkinti jomis. O tai 
Machrowicz laiko reikšmingu da
lyku, nes kraštuose, kur objek
tyvi informacija yra visiškai už
gniaužta, gyventojai gauna tuo 
būdu teisingą padėties nušvieti
mą. Kongresmanas skatina šių 
institucijų darbą palaikyti ir 
remti.

Istorija kartojasi
WHITE PLAINS, N. Y. (LA

IC). — Po Genevos susitarimo 
reporter Dispatch iškėlė klausi
mą, kas laukia Azijoje Vietna
mą, Laos ir Kambodiją.

Laikraštis pastebi, jog Lietu
va, Latvija ir Estija buvo So
vietų kaimynai. Kuo ta kaimy
nystė baigėsi, visiems žinoma. 
Dabar panašioj kaimynystėj at
sidūrė minėtos Azijos valstybės. 
Ar pasikartosianti ta pati isto
rija?

Žinantieji, ko komunistai sie
kia, neabejodami galėtų atsaky
ti, jog kaip tik to ir reikia lauk
ti. Juo labiau, kad dar rašalui 
nespėjus nudžiūti ant Genevos 
susitarimų, komunistai jau pa
reiškė, jog tie susitarimai esą tik 
dalyko pradžia — Vienamas bū
siąs suvienytas.

— Prezidentui pasiųstas pasi
rašyti naujas įstatymas, kuriuo 
garantuojamas imunitetas tiems 
liudininkams, kurie padės teis* 
mui nuteisti priešvalstybinius 
gaivalus.

į Vėliausios Žinios
— Armijos saugumo viršinin

kai nuneigė, kad slaptos FBI ži
nios apie įtariamus komunistus 
radarų laboratorijoj buvo įteik
tos senatoriui McCarthy jų pa
valdinio, kaip kad tvirtina pats 
senatorius,

— Vakarų Vokietijos kancle
ris Adenauer sušaukė koalicinių 
partijų vadus svarstyti gresian
tį generalinį streiką. ..Streikai 
jau vyksta Mutnchene, Hambur
ge, Frankfurte ir kįtur.

— Valstybės sekretorius Dul
les paprašė Kremliaus vyriausy
bę duoti galutinį atsakymą dėl 
Eisenhowerio pasiūlymo suda
ryti tarptautinį' organą atominę 
energiją panaudoti žmonijos ge
rovei.

— Peru respublikoj artilerijos 
karininkų sukilimas prieš vy
riausybę buvo numalšintas, su
kilimo vadas gen. Raez areštuo
tas. Vyriausybė vietoj atsista
tydinusio generolo Noriega pa
vesta sudaryti admirolui Saldias.

— Buvęs prezidentas Herbert 
Hoover priėmė Vakarų Vokieti
jos kanclerio Adenauerio pakvie
timą atvykti pasisvečiuoti.

— Valstybės departamentas 
vis dar svarsto, ar įsileisti į Pa
saulinės bažnyčių tarybos konfe
renciją Evanstone, III., anglų 
“raudonąjį dekaną” Dr. Hewlett 
Johnson, kuris už savo komu
nistinę propagandą yra laimėjęs 
net Stalino “taikos” premiją.

— JAV iždo pareigūnas buvo 
išvykęs į Meksiką apklausinėti 
William O’Dwyer, buvusį New 
Yorko merą ir JAV ambasado
rių dėl kaltinimų, kad jis nuslė
pė savo pajamas.

Liepia pasižiūrėti į 
Lietuvą

MADISON, IND. (LAIC). — 
Ryšium su Indijos propaganda 
už taikų sugyvenimą tarp lais
vojo pasaulio ir komunistų bei 
komunistams pataikavimu, vie
tos laikraštis Courier įsidėjo 
straipsnį, kuriame Indijos poli
tiniams vadovams pataria pasi
žiūrėti į kraštus, kurie bandė su
gyventi su Sovietais ir kas juos 
ištiko — į Lietuvą, Estiją, Lat
viją, Kiniją, Čekoslovakiją, Ven
griją ir pagaliau Indokiniją.

Laikraštis stebisi, kad Indija 
vis stengiasi pamokyti Vakarų 
kraštus būti komunistams nuo- 
laidesniems, tačiau nenori ma
tyt Sovietų užsimojimų domi
nuoti. i

Netvarka lenkų PREZIDENTAS NEPRITARIA MINČIAI
egzilų valdžioj NUTRAUKTI RYŠIUS SU SOVIETAIS

Vieni kitus atleidinėja iš pareigų •
LONDONAS. — šio mėnesio 

pabaigoj Londono lenkų egzili- 
nės vyriausybės sferose kova 
dėl prezidento vietos įgavo la
bai aštrias formas ir gali pri
vesti prie visiškos, politinės dez
organizacijos.

Dalis lenkų politikų dabarti
nio lenkų egzilinės vyriausybės 
prezidento Augusto Zaleskio už
sispyrimą kiek glalima, Ilgiau 
savo rankose turėti šį postą, lai
ko ne tik kenksmingu lenkų rei
kalui, bet ir nekonstituciniu. Iki 
šiol vidaus kovos pasireiškė tik 
kiekvienos pusės įrodinėjimais. 
Bet rugpiūčio pradžioje buvo 
prieita ir prie konkrečių žygių, 
kuriuos pirmasis padarė vad. 
“lenkų karo jėgų generalinis in
spektorius” generolas VI. An
ders.

Rugpiūčio 5 d. jis įteikė da- 
bartinaim lenkų egzilinės vy
riausybės prezidentui A. Zales
kiui raštą, kuriame pareiškia 
nepripažįstąs jo daugiau “Len
kijos respublikos prezidentu ir 
karo jėgų viršininku”. Rašte 
sakoma, kad “ponas Zaleskis” 
pažeidė 24, 9 ir 11 Lenkijos kon
stitucijos paragrafus ir kad ne
silaikė 1939 ir 1953 m. padary
tų savo pasižadėjimų. Todėl rem
damasis savo sąžine, generolas 
nelaikąs pono Zaleskio Lenkijos 
respublikos prezidentu ir karo 
jėgų viršininku.

Kitą dieną šis raštas buvo pa
skelbtas Londono “Dziennik 
Polski”. Prezidentas Zaleski grą
žino generolui jo raštą ir prie 
jo pridėjo savo sprendimą, kad 
nuo tos dienos atleidžia gen. 
Anders iš jo ligi šiol eitų “len
kų karo jėgų generalinio inspek
toriaus” pareigų.

Londono lenkų spauda prane
ša, kad šiam generolo Anders 
Žygiui pilnai pritaria “Lenkų 
Susivienijimas”, kuris stengiasi 
apjungti daugumą politinių len
kų partijų.

Dr. John atskleidė
Vakarų “paslaptis”

JAV norinčios vokiečiu kariuc
BERLYNAS. — Komunis

tams pamojus, į Rytinį Berlyną 
suvažiavo 400 Vakarų spaudos 
korespondentų pasiklausyti pa
bėgusio Vakarų Vokietijos sau
gumo įstaigos viršininko Dr. Ot
to Johno propagandinio praneši
mo apie “paslaptingus” dalykus.

Dr. John paskaitė iš anksto 
surašytą ir patikrintą raštą, ku
riame “atskleidžiamos” tokios 
paslaptys, kad JAV nori ap
ginkluoti Vakarų Vokietiją. EDC 
(Europos Gynybos Bendruome
nė) būsianti Amerikos naujo 
karo įrankis. Prie šios sutarties 
esą ir “slaptų”, neskelbiamų su
sitarimų tarp Adenauerio ir Wa- 
shingtono vyriausybės.

Vakarų Vokietijos atgimstąs 
nacizmas ir militarizmas. Jie 
norį turėti laisvas rankas Vaka
ruose, kad galėtų įvykdyti užka
riavimo planus Rytuose, kaip 
kad daręs Hitleris.

Dr. John užtikrino, kad jis 
nesąs komunistas, bet komuniz
mas esąs realybę, Gudrūs ang
lai iešką būdų, kaip su ta rea
lybe sugyventi, bet amerikiečiai 
norį ją sunaikinti ir siekią tam 
panaudoti vokiečius, prancūzus 
ir kitus.

Pavojai pastaruoju laiku žymiai sumažėję
WASHINGTONAS, D. C. — Jei pasaulis mokės išnaudoti 

sušvelnčjusią įtampą, jis galės išvengti naują visuotinį konfliktą, 
išvadžiojo savo spaudos konferencijoj prezidentas Eisenhoweris.

Malenkov suruošė 
anglų darbiečių 
vadams rautą

Tęsinys britų ambasadoj
MASKVA. — SSSR premie- 

ras Georgi Malenkov antradie
nio vakara suruošė Maskvos 
priemiesty Stalino nužudytojo 
rašytojo Maksim Gorkio viloj 
didelį pokylį anglų darbo par
tijos delegacijai, vykstančiai į 
Kiniją.

Anglų delegaciją sudaro bu
vęs (ir gal būt, būsimas) mi- 
nisteris pirmininkas Clement 
Attlee, kairiasparnis socialistas 
A. Bevan, partijos sekretorius 
Morgan Philip ir kiti penki dar- 
biečiai.

Puotoj dalyvavo pats Malen
kovas, užsienio reikalų ministe- 
ris Molotovas, pirmasis partijos 
sekretorius Chruščevas, vice- 
ministeris Andrei Višinskį, pre
kybos ministeris Miko j an “uni
jų” pirmininkas švernik, dvi mo
terys ir vertėjas.

Malenkovas prie vieno šono 
pasisodino 'Clement Attlee, prie 
kito — ambasadorių sir William 
Hayter. Nuotaika buvusi pati 
draugiškiausia nuo pat II pasau
linio karo pabaigos, sako N. Y. 
Times korespondentas Salisbu
ry.

Makenkovas išreiškė savo tro
škimą sudaryti geresnius ir 
glaudesnius santykius su bri
tais. To pat pageidavo, kelda
mi taures, Molotovas, Chrušče
vas ir kiti Kremliaus didikai.

Malenkovas buvęs toks kava
lieriškas, kad išsivedęs į parką 
anglų delegatę Dr. Edith Sum
merskill ir priskynęs jai gėlių.

Trečiadienio vakarą numaty
tas toks pat balius anglų amba
sadoj. Pasižadėjo atvykti ir 
Malenkovas. Tai pirmas kartas, 
kada jis bus įkėlęs koją į ne
komunistinės valstybės ambasa
dą.

Katalikų bažnyčia 
ir V. Marcantonio

Atsisako laidoti, nors ir 
rado kišenėj rožančių

NEW YORKAS. «>- Katalikų 
bažnyčios vyresnybė pranešė Vi
to Marcantonio giminėms, kad 
jos nuostatai neleidžia jį palai
doti pagal giminių pageidavimus 
su sakramentais ir katalikų ka
pinėse.

Vito Marcantonio, buvęs pro
komunistinės “darbo” partijos 
narys Kongrese, nebuvo prakti
kuojančiu kataliku. Jis mirė New 
Yorko gatvėj nuo širdies smū
gio. Jo kišenėj rastas rožančius. 
Be to esą per maža, kad jį bū
tų galima palaidoti kaip tikintį 
ir praktikuojantį kataliką, atsa
kyta giminėms.

— Irano šahas paragino par
lamentą ratifikuoti žibalo susi
tarimą, nelaukiant nė minutės. 
Irano žibalą dabar eksplatuos 
bendra organizacija iš Irano vy
riausybės ir 8 pasaulinių žibalo 
kompanijų atstovų.

Prezidento žodžiais, tokių pro
blemų išsprendimas, kaip Ira
no žibalo ir Suezo kanalo, teikia 
laisvajam pasauliui naujų ga
limybių parodyti, kuo jis gali 
padėti kitoms tautoms.

“Vakarų tautos turi naudoti 
savo smegenis ir savo išteklius 
apsisaugoti nuo komunistų ag
resijos”, kalbėjo prezidentas. Ir 
jei laisvasis pasaulis mokės šias 
savybes išnaudoti, naujo pasau
linio karo nebūsią. Šie sąlyginiai 
“jei” prezidento sakiniuose silp
nina klausytojo tikėjimą jo tvir
tinimais, kad žmonijai nebegre
sia karas.
Preventyvinis karas 
neįmanomas

Paklaustas, ką jis mano apie 
preventyvinį karą, prez. Eisen
howeris atsakė, kad toks karas 
atominėj gadynėj neįmanomas ir 
neįsivaizduoj amas.

Tarp tokių ragintojų į pre
ventyvinį karą yra ir pirmasis 
JAV ambasadorius Maskvoj 
William Bullit. Jis sako, užten
ka paleisti antikomunistiškai ir 
kovingai nusiteikusias • Azijos 
tautas prieš komunistinę Kiniją, 
ir subyrės ne tik Kinijos komu
nistai, bet ir Kremliaus vadų 
planai užvaldyti visą pasaulį. %
Nepritaria gen. M. Clarkui

Korespondentai klausė prezi
dentą, ką jis mano apie gen. 
Mark Clarko pasiūlymą nu
traukti diplomatinius santykius 
su sovietais ir jų satelitais, o 
taip pat perorganizuoti Jungti
nes Tautas į antikomunistinių 
tautų sąjungą prieš sovietus ir 
jų satelitus.

Eisenhoweris atsakė, kad gen. 
Clark yra didelis strategas, jo 
senas draugas, bet jo pažiūros 
šiais klausimais esančios skir
tingos. Pasaulis turįs turėti fo
rumą, kur galėtų diskutuoti sa
vo nuomonių skirtumus, sako 
Eisenhoweris, nežiūrint, kad ko
munistai tą forumą, Jungtines 
Tautas, geriau, išnaudoja savo 
propagandai, negu amerikiečiai.

Čekijoj numetė 51, 
laisvos literatūros
NEW YORKAS. — Laisvosios 

Europos Komitetas praneša, kad 
per tris mėnesius į komunistinę 
Čekoslovakiją, paleista balionais 
42 mil. egzempliorių antikomu
nistinės literatūros arba 5 tonas.

Bombardavimas laisvės atsi
šaukimais ir kitokia antikomu
nistinė literatūra einąs sėkmin
gai ir numatyta tą darbą tęsti 
toliau.

Gvatemaloj uždraudė 
Arbenzo partijas

GVATEMALOS MIESTAS. — 
Valdančioji junta, vadovaujama 
antikomunistinių sukilėlių vado 
pulk. Carlos Armas, uždraudė 
visas politines partijas, kurios 
rėmė prez. Arbenzo vyriausybę. 
Komunistų partija buvo uždrau
sta tuoj po sukilimo laimėjimo.

Be to uždraustos tos darbinin
kų unijos, kurios buvo pateku
sios į komunistų rankas.



? MIDUOLIS ?
Į KANADOS LIETUVIUS

Vasario 16 Gimnazijai Remti dokumentais yra įrodyta, kad

bus. Numatytam išleisti specia
liai tai dienai leidiniui jau plau
kia medžiaga iš visų Kanados 
Apylinkių, organizacijų bei as

las ir kovos už laisvę eigą.
Šia proga bus suruošta dide

lė lietuviškos spaudos ir dailės 
paroda, kurią kiekvienas atvy-

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

komisija kreipiasi į VISUS Ka
nadoje gyvenančius lietuvius, 
organizacijas, pavienius rėmė
jus, o ypač į plačiąją lietuvių 
visuomenę.

Balio pajamas sudaro tik’ 39% 
lietuvių aukos, o 61 % Jungtinių 
Amerikos Valstybių valdžios 
parama — subsidijų pavidale. 
O jeigu mes norime, kad mūsų

menų ir jau pradėtas jo spaus
dinimas, pagražinant jį tgausio
mis meniškomis iliustracijomis. 
Meninė programa jau sudaryta 
ir ji tikrai duost tai, kas lietu-

kęs į K. L. Dieną galės atlankyti 
ir gėrėtis Kanados dailininkų 
eksponatais. Tuo pačiu metu 
Toronte įvyks ir šiaurės Ame
rikos lietuvių sporto olimpiada.

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JV A IT TfAir A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago 
• ADJ V1YAl 110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Jau šiandien nėra reikalo aiš
kinti gimnazijos reikšmę Lietu
vių Tautos kovoje, už savo gy
vybės išlaikymą. Tų darbo vai
sių, kuriuos jau atliko gimna
zija, auklėdama tautinėje dva
sioje jaunimą, jeigu dar neap
čiuopiame, tai TIKRAI nepoilgo 
juos ryškiai paįusme. Mes tiki
me, kad Kanados lietuvių visuo-

aukos tikrai savo tikslą pasiek
tų ir dar atneštų naudą kitiems 
tremtiniams, tai visi turėtume 
savo surinktus pinigus siųsti 
Vokietijon ar kitur tiktai per 
Balfą, tuomet sumažėtų mums 
persiuntimo išlaidos, o Balfo 
pajamos, subsidijų pavidalu žy
miai pakiltų, tuo pačiu padidė
tų parama ir gimnazijai bei 11-

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baidai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pitm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

b__________ ... ii ---------------------------——----------------------------------- ■■■■*-------------- j----------------------------i------------—-----------------------—-*

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamas nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, Vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimmgestiis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Prej.-Tel. VI rginia 7-774/ 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LI. C»

menėje nėra tokio, kuris dar 
kvėpuoja tėvynės meile ir jos 
ilgesiu, kuris abejotų šios gim
nazijos, ir tai vienintelės pasau
lyje, reikalingumu. Bet jifo la
biau kiekvienas supranta, kad 
šitas mokslo židinys negali kvė
puoti be lėšų. Tas lėšas iki šiol 
Kanadoje daugumoje sutelkda
vo negausūs rėmėjų būreliai.

Nekartą gimnazijai remti ko
misija kreipėsi į būrelius, kad 
lėšų telkimą reikia suintensy
vinti, o surinktų sumų atsiskai
tymą paskubinti, o tuo pačiu 
palengvinti gimnazijos veiklos 
sąlygas. Tik su apgailestavimu 
turime prisipažinti, kad tie at
sišaukimai ne visuomet likdavo 
išklausomi. Nesulaukiame iš rė
mėjų būrelių vadovų atsakymo 
net į privačius laiškus. Bet mes 
tikime, kad tai įvyksta ne iš 
blogos valios. Nes ir visi rėmė
jai bei būrelių vadovai, kaip ir 
komisijos nariai, duoną pelnosi 
sunkiu darbu. Suprantame, kad 
poilsis ir jums labai ir labai rei
kalingas. Bet, pragyve n i m u i 
brangstant, būreliams atsise
kant, prisidedant ir kitoms są
lygoms, gimnazijos išlaikymas 
ir jos egzistencija atsiduria ga
na kritiškoje padėtyje.

Iš Kanadoje šiuo metu vei
kiančių 25 būrelių tik maža da
lis yra neatsilikusi su atsiskai
tymu.*' Kaip jau minėjome, į 
asmeniškus atsišaukimus būre
lių vadovai neatsiliepė, tad esa
me priversti prašyti spaudos pa
ramos.

Štai keli pavyzdžiai: Rėmėjų 
būrelis Nr. 9, esantis Toronte, 
su gimnazija yra atsiskaitęs TIK 
iki 1953 m. sausio mėn. 31 die
nos. C) jau šiandien pradėjome

kusiems tremtiniams.
Gimnazijai remti komisija 

tiki, kad šis jos kreipimasis ne
liks šaukiančiu balsu tyruose. 
Nuoširdžiai tikimės, kad būrelių 
vadovai, pavieniai, lėmėjai ir 
visi tie, kurie tik pajus reikalą 
gimnazijai padėti, pa judins pla
čiosios Kanados lietuviškos vi
suomenės dirvonus.

—Gimn. Remti Komisija. 
Rėmėjų Būrelių ir 
Visuomenės žiniai:

Vasario 16 d. Gimnazijai rem
ti komisijos narių adresai yra 
šie: ;
Pirmininkas: A. Lyniantas,

6555 — 18th Avė.,
Rosemount, Montreal, P. Q.

Sekretorius: Gašiūnienč,
320 Argyle Ave.,
Verdun, Montreal, P. Q.

Iždininkas: Pr. šimelailis,
1271 Allard Ave.,
Verdun, Montreal, IP. Q.
Visi kiti komisijos nariai pa

siekiami per “Nepriklausomos 
Lietuvos” Redakciją.

—Gimn. Remti Komisija.

Kanados Lietuvių
Diena Toronte

Rugsėjo 4, 5 ir 6 ‘dienomis 
Toronto lietuviai su daugeliu 
svečių iš plačiosios Kanados ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
švęs antrąją Kanadoje Lietuvių 
Dieną. Visi gerai prisimename 
su didele sėkme praeitais metais 
puikiai surengtą ir nuotaikingai 
praėjusią pirmąją Lietuvių Die
ną Hamiltone.

KLB Toronto Apylinkės Val
dyba ir jos talkininkai dirba pa
rengiamuosius KL Dienai dar-

vio širdžiai miela ir artima, nes 
joje dalyvaus geriausias šiuo į 
metu Kanadoje lietuvių choras 
“Varpas”, parinktos tautinių šo
kių grupės, o pavienių meninin
kų prieky girdėsime operos so
listę p. E. Kardelienę, geriau
sią Kanadoje bosą p. Paulinių 
iš Timence ir vienintelį Kanado
je liet, orkestrą “Trimitą^

Iškilmingą K. L, Dienos mi
nėjimą Massey Hall didžiulėje 
salėje atidarys Lietuvos Konsu
las Kanadoje min. V. Gylys. On
tario pr. ministeris p. Martini 
pasveikins Lietuvių Dienos da
lyvius anglų kalba ir p. V. Si
dzikauskas, kuris visada randa 
tiesų žodį į lietuvio širdį ir pa
tiekia visiems prieinama forma 
mūsų pavergtos tėvynės reika-

užeikite kiekviena algos dienas 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie . 
reguliariai pas mus ateina ir pagideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So* Halsted Street Chicago 8, III
Telefonas: HAymarket 1 2028

jNunn orxA 
rout

INSURED.

’ VANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadįpniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

antrąją 1954 metų pusę. Pana
šioje padėtyje yra būrelis Nr. 
88—Vancouveryje. Toli, ir tik
rai gal per toli atsilikę ir šie bū
reliai: 72 Sault Ste Marie; 102 
Toronte; 153 St. Catharine, Ont.; 
16.6 R. R. 1, Vittoria, Ont.; 174 
Welland’e, Ont. ir dar keli.

Dėl šios padėties gimnazija ir 
atsidūrė labai sunkiose, mate
rialiniu atžvilgiu, sąlygose. To
limesnis likimas yra mūsų ran
kose. Tik trupučiuką pasispaus- 
kime ir užsilikusias skolas be
matant išlyginsime.

Negalime tylomis praeiti ir 
pro tą faktą, kad gimnazijos 
veikimą prailgino ir žymi Balio 
panama. Nors jo parama ir yra 
efektingiausią, bet Balfo ištek
liai yra ne be ribų. Oficialiais

Vien tik sportuojančio jaunimo 
iš JAV tikimasi apie porą šim
tų. Kadangi Lietuvių Diena su
tampa su trijų dienų savaitga
liu, tai prašomi visi tautiečiai 
taip sutvarkyti savo atostogas, 
kad galima būtų dalyvauti ir 
KL Dienoje ir atlankyti savo gi
mines ir pažįstamus Toronte.

—KLB ToTonto Apyl. V-ba

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dieną
LIBERTY GROVE

Willow Springs, Illinois
• Gera muzika šokiams
• Skanūs užkandžiai
• Bufetas
• Visi kviečiami atsilankyti.

•Dflinfl.
TCLCVISIOn

(sales - service; 

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
XXXXXXXXXXZXXXXXXTXZXXXXXZ

PETER AMERIO 
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs

Phone RAdcliffe 3-6017

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.

G AS HEATERS f
410 N. Burlington 

FI 2-0514
LA GRANGE, ILLINOIS 

Guaranted used autos

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — AIpn. and Thurs. 9 to 9

LIETUVIŠKO ALAUS DARYKLA JAU PAGAMINO IR
IŠLEIDO Į RINKĄ ALŲ

GINTARĄ
Jo reikalaukite visose tavernose. Alus GINTARAS turi tapti mė
giamiausiu visų lietuvių alumi, nes jis yra skaidrūs, kaip Baltijos 
gintaras, malonus, turi gerą skoni ir sveikas.

Patys gerkite ir svečius vaišinkite tiktai alumi GINTARAS.
Jis parduodamas kvortomis ir paintėmis

WHITE BEAR BREWING CO.
THORNTON, ILLINOIS

z.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių • įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti «avo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

sumą, mokėdama 
išmokėjome 3%

milijonų įstaigą.

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money 

Orderiai,
vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.iki 8

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bitas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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PIGIAI IR SAUGIAI

IJRKRAUSTAU 
BALDUS

. ■■-U ,, . . ’-f r. Ik*

VIETOJE IR IŠ TOLIAU

■■ Turiu naują didelį sunkvežimį,
% specialius įrankius ir apdraudas V 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, lll.tj 
"■ Tel. GRovehill 6-7096 t*

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO
DARBUS TIK Už ....... $49.50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant!
Visas automobilio pataisų dar-,, 
bas — su kuzavo darbu imtinai.

j
Kreipkitės į A & Z norėdami^ :)1 
geriausio darbo savo mašinai.,

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir. 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282 
.... ...----- -—........ .. .. ■ ..... .

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi- • 
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO. 

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. Ė. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



5647 So. Rockwell Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.
BRON. KETURAKIS

Pradine - startasViena iš sunkiausių ir atsakomin- giąusių pareigų lengvosios atletikos varžybose priklauso starteriui — pradmės davėjui.Lengvosios atletikos judriausias ir pats jautriausias dalyvių elementas — trumpų nuotolių bėgikai, kurių pasekmės vertė daug priklauso nuo starterio. Pašaliniam žiūrovui atr 
tai mažai patyrusiam sportininkui, kartais atrodo, kad starterio pareigos sukomanduoti: “Į vietas, dėmesio ir šūvis”, po ko visi bėgikai skrenda kaip vėjas į tikslą — baigmę, yra paprasta pareiga, kaip ir kiekvieno kito aikštėje esančio varžybų pareigūno.Grynas ir praktinis varžybų kelias jau senai diskutuoja ir ieško pačių esmingiausių ir tiksliausių

siramins ir susikoncentruos' laukimui k-dos ’“dėmesių”. Apytikriai 12-15 sek.Čia dažniausiai ir pastebima nepatyrusio • starterio ar sportininko klaidos, kai jo — starterio akylumas būna nukreiptas ne į visus startuojančius, bet į jų dali, o kiti dažnai dar pamažu taisosi ir šiek tiek juda. To neturi būti ir starterio akys privalo matyti visą jo “šeimos grupę”.Komanda “dėmesio” irgi tariama aiškiai, bet ne griežtai ir skubiai, nes dalyviai galvos, kad ir šūvis bus skubiai paleistas, atseit, per daug įtampos, o tuo pačiu zvogtas startas. Kiek laiko tęsis tas laikotarpis tarp k-dos “dėmesio” ir šūvio, sprendžia pats starteris, žodžiu, po pilno dalyvių aprimimo- 3-5 sekundės. Praktikoje yra bandyta, jog šis laikotarpis truputėlį ir ilgiau tęsiasi (4-5 sek.) ir faktiškai jokio-

puikioj šiųmetinėj formoje.Vokietis Haas 300 m. prabėgo per 33 sek. ir 200 — 21,3 s., tas nusako jo stiprumą pagrindinėje 400 dis- itanicijoje.Jaroslaw Drobny Koelno mieste, j tarpt, lauko t. turnyre turėjo pasi- |tempti prieš vokietį Buchholz (4:6, 6:4, 6:1, ir 6:3). Drobny už gražų žaidimą jaunąjį sportininką pasveikino.E. Zatopek nežiūrint nepalankaus jam išdėstymo bėgimo rungčių, vis dar planuoja Berne ir Marathono bėgimą bėgti. Neatrodo, kad jis Z. laimėtų, nes šiųmetinė konkurencija ypatingai stipri.
ATITAISYMASPraeitame Sp. Pasaulio skyr., kur kalbama apie Valdo Adamkavičiaus laimėjimą 33-čios III. div. šuolio į tolį p-bių, įsibrovė korektūros klaida. Parašyta Vladas Adamkevičius

sekretoriui Liudui Kriaučiūnui, 
tel. VI 7-7379 arba rašyti šiuo 
adresu, 2502 W. 45th Pi.
Programa

Varžybų programa — vy
rams: 100 m., 460 m., 1500, 4x 
100 ėst., rutulys, diskas, ietis, 
šuolis į tolį, į aukštį. Moterims: 
100, 4x100 ėst., šuolis į tolį ir 
į aukštį, rutulys, diskas, ietis. 
Jauniams: 100, 1000, 4x100, ru
tulys, diskas, ietis, šuolis į tolį, 
šuolis į aukštį.

Klubai ar pavieniai sportinin
kai registruojasi iki rugp. 15 d. 
pas klubo lengvosios atl. vado
vą Vilių Jušką, 6718 So. Union 
Ave., Chicago 21, Ill.

Varžybinis Komitetas

r
"Žaisdami su mirtimi įūs niekados nelaimėsite", šią savaitę pa

reiškė Sen. Joseph G. Kohout, 22 distrikto saugumo komiteto pa
reigūnas. "Vairuotojai, kurie pripranta važiuoti smarkiau, negu nu
statyta, elgiasi neprotingai", jis sakė. "Tikrai šioje apylinkėje nėra 
reikalo važinėti smarkiai. Važiuodami pagal nustatytą greitį, nuva
žiuotumėte taip pat greitai, tik, aišku, daug saugiau".

Jis ragino šios apylinkės gyventojus atsargiau važinėti prie san
kryžų. "Daug žmonių parmušama, kai jie eina per gatvę. ŠĮ mėnesį 
jau įvyko 7-ios pėsčiu nelaimės".

Pagal policijos davinius, labiausiai pavojingi kampai pėstiems 
yra: Roosevelt and Canal St. 2; 18th and Canal St. 2; Rooseveit and 
Peoria St. 2; 14th and Canal Street.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas ?
Tel.: YArds 7-1829Pritaiko AkiniusKreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.Trečiadieniais tik susitarus, šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL g^l

Optometristas - OrthoptistasGydo nusilpusias ir neryuotas akis. Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Praktikuoja per 39 metus.Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Geras patarnavimas.

starterio 'privalumų, nuo kurių ir priklauso pradmės — starto sėkmingumas. Ir kas būdinga pažymėti, kad šių žmonių, kaip ir gerų dirigentų, pasaulyje yra mažai. Tą paaiškinti lyg ir nesuvokimu pilno įsijautimo sprintų — trumpų nuotolių bėgikų varžybinio susikaupimo — laiku t. y. su šūviu apleisti pradmės vietą, nevisai tiktų, nes juk ir šimtai pačių sprintų yra starteriais buvę, bandę ir bando, bet labai retai kam sekasi šios pareigos.Paties starterio asmenybei statomi dideli reikalavimai: 1. tikslus, pilnas, aiškus ir ausį nerėžiantis komandavimo tonas. 2. savo laikyseną neišduoti nervuotumo, kuris kartais pasireiškia dėl pradmės nesėkmingumo (kai kurie peranksti iššoka, ar ginklas — pistoletas neveikia ir kt.). 3. vengti bet kokių raginimų bėgikams pvz. skubiai išsikasti duobeles, gana apšilimo, greičiau vyrai į vietas ir pan.Visa sunkioji našta glūdi vadinamam išlaikyme t. y. kokiu momentu geriausiai sukomanduoti “dėmesio” ir po kiek laiko duoti ženklą —• šūvį bėgimui. Gero starterio ypatybė — pastebėti laiku visų pradinėje esančių dalyvių visišką tylą — nejudėjimą ir tada komanduoti dėmesio. Po šios k-dos (dėmesio), kad 
ir mažiau patyrę bėgikai dažniau
siai pč 2-3 sek. lauks šūvio ir bus pasiruošę veiksmui.Šio straipsnio rėmuose mes negvildename blogų starterių, kuriems paėmimas pistoleto į rankas ir šūvio paleidimas, jų įsitikinimu, jau praktiško darbo pradžia, o apie sėkmingumą, kur ir kodėl įvyko- per anksti ar per vėlai, tokie mažai domisi.Paties starterio charakterio ir būdo visų savybių tinkamumas, palaipsniui ugdomas varžybose. Vieniems tas pasiseka veikiau, antriems sunkiai, o tretieji, kad ir su tinkamais privalumais, bet kaip ir dalis artistų neįpranta scenoje, taip ir šie nesusigyvena su varžybine aplinka ir tą darbą turi apleisti.Patyrę bėgikai dažnai nujaučia ar starteris sugeba išgyventi jų būseną pagal k-dos davimą, ar ne. Nuo to veik ir priklauso startų-pradmių sėkmingumas.Sportininkai iš eilės starterio judesių ir jo laikysenos, kuri paviršutiniškai žiūrint nieko, atrodo, nepasakanti yra, jau sprendžia apie jo tinkamumą ir daro išvadas. Starteris turi turėti pasitikėjimą, nes ki
taip beviltiškas darbas ir nervinimasis. Kai kas teigia, kad sportininkų nervinį stovį — starto baimę, turėtų kaip nors (žodžiu ar gestu) apraminti starteris, bet tai nepadaro įtakos sportininkams, nes faktiškasis nusiraminimas bus tada, kai krūtine pasieks baigmės vietą. Leistis starteriui į by kokius pašnekesius su dalyviais, kuris ir kaip laimės ar daryti kokias nors išvadas dėl starto sėkmingumo ir pan. neleistina, nes tas sukelia bereikalingą nervų ir visos psichikos didesnę 
įtampą.Po komandos: “į vietas” ir iki sekančios k-dos “dėmesio”, turi būti ilgokas laikotarpis, sekundėmis nenusakomas, tol-, kol visi pradmėje- starte esantieji dalyviai pilnai nu-

mis sekundėmis nenurodomas, tuo pažymima, kad pradmės sėkmingu mas yra išdava starterio sugebėjimų komandų davime, o sportininkų I— jų atlikime.Starteris turi žinoti ir daboti, kad pirmutinis bėgiko judesys bus matyti iš nugaros pakėlimo t. y. ar jis — bėgikas pilnai sėdi savo vietoje ar jaudindamasis jau peranksti ruo- . šiąsi ir varginasi. Dažniausiai tokius užpuola šūvis dar besėdint ir jų pasiteisinimas “užsisėdėjau” tikrai teisingas.Perankstyvas, arba kaip mesi kasdieninėje kalboje sakome “vogtas startas” turi būti skubiai sulaikytas, atšauktas ir po to atitinkamas 3-5min. laikotarpis atsigavimui — ap- siraminimui sekančiam bandymui.Tas starteriui nurodyta ir varžybų nuostatuose ir pati jo asmens moralinė pareiga- įsako tai atlikti.Kaip tą gerą startą-pradmę atlikti, kalbėsime sekantį karta.(B. d.)
Varžybų laukeRugpjūčio 14-15 d. d. Chicagoje numatomos Apygardinės lengv. atl. p-bės. Sveikinti tektų, jei jos sėkmingai praeis, nes tai būtų pirmasis praktiško patyrimo išbandymas prieš vykstant į Torontą. Vykdytoju yra Chicagos sp. kl. Perkūnas.Vokietijoje Marathono bėgimą laimėjo Vollbach per 2:38:44,4 vai. ir

— turi būti Valdas Adamkavičius.Skyrely dėl studentų metraščio sp. skyriaus žodis “Krutto”, turi būti Krašto.
Lengvosios atletikos 
varžybos

Š. m. rugpjūčio 22 d. Chica
goje, Marquette parko stadione, 
įvyks apygardinės lengvosios at
letikos pirmenybių varžybos. 
Varžybų pradžia 1 v. popiet.

Apygardos komiteto pavedi
mu, varžybas ves Chicagos spor
to klubas “Perkūnas”. Kl. valdy
ba jau turėjo kelis pasitarimus 
ir padarė eilę nutarimų. Nusta
tė rungtynių tvarkaraštį ir pa
skirstė pareigas. Jau vyksta pa
sirengimas.

Parko stadionas tvarkomas, 
teisėjų kolegija komplektuoja
ma, einama prie galutinio daly
vių suregistravimo (terminas 
rugp. 15 d.).

Kadangi Chicaga nedaug to
kių varžybų šiais metais turi,
— tik vienerias, o į jas atvyks 
tas garsusis “žaibo” klubas iš 
Cleveland©, ir taip pat laukiama 
svečių iš Detroito — sporto klu
bo “kovo”, — todėl rengėjai nuo-

—james l. McKittrick, 
Traffic Safety Officer 22nd Dist. Police.

DR. S. VAITUSH, Opt.Palengvins akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau trumparegystę ir tolire' gystę. Prirengiu teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimai daroma su elektra, parodančia mažiausias klaidas. Speciali atyda kreipiama į mokyklos vaikus.VALANDOS:Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YĄrd« 7-1373

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvęAtlieka visus mechaniškus, lyginimo ir dažymo ’darbus. Darbai atliekami sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių metų patyrimą. Darbo valandos: nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.in the rear

Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;
Namu: CAnal 6-0988

50 klm. ėjimą 50 m. senasis meisteris Gritneris — 5:10:20,2 vai.Anglų, garsusis bėgikas Gordon Pirie dėl sužeistos kojos, greičiausiai Europos p-bėse negalės dalyvauti.Viltys laimėti 2-3 v. 5000 m. atitenka Chattaway ir Green, kurie
širdžiai kreipiasi į gerb. Chicago 
visuomenę ateiti talkon. Reik 
apdovanoti varžybų dalyviai, rei
kia apnakvydinti svečius ir juos 
pavalgydinti. Kas kuo .gali pa
dėti, prašomas skambinti klubo

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦» ♦

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.Bet kokios rūšies stogas uždedamas ir pataisomas. Dūmtraukiai pagaminami, pataisomi ir “tuckpoint- ed”. “Gutters” ir “downspouts” Įtaisomi, pataisomi, dažomi.Pilnai apsidraudę, darbas garantuotas. Krautuvės atdaros kasdien, sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
LAwndale 1-6047

'IJW A WEEK
after small down payment

Admiral
"UP-SIDE-DOWN”

REFRIGERATOR
first family-size freezer and refrigerator-*

ALL-IN-ONE!
AS LITTLE AS

• More storage space than a 9 cu. ft. 
refrigerator on top.

• Giant 122 Lbs. Capacity Freezer at 
Bottom.

Plus -Roll-out shelves • Removable door 
shelves • Removable cheese and butter 
keepers • Exclusive "Glacier Blue” porce
lain enamel interior • And "Never Needs 
Defrosting”!

LARRY FAUL 
OLDSMOBILE CO.

Nauji ir vartoti 
garantuoti 

automobiliai
1026 Madison Street

OAK PARK

1

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gervių išdirbysčių rakandu, kaury, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

BRAND NEW 9.3 cu. ft.

Admiral
WAS

now. .. M9995
Giant full-widtii freezer and freezer 
drawer • 3 removable door shelves • 
Built-in butter keeper • Full-width, 
extra-deep crisper • All-weather tempera
ture control • Exclusive Admiral “Glacier 
Blue” porcelain enamel interior.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį? =

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI.GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 
300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAUBALZEKAS MOTOR SALES, INC.

"U WILL LIKE US"

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, AUGUST 12, 195.4

E. & J. 
CONSTRUCTION CO.

Statytojas ir braižytojas 
gražių, naujų namų.Pastatome namus Jūsų sklypuose pagal Jūsų nurodymus ir pigiausiomis kainomis.Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave. 
Tel.: CEdarcrest 3-2193 

_________________ 's

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois
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Herbert Hoover Ir Jo Pažiūros
Antradienį buvo suvažiavę į Iowa valstybės miestelį 

West Branch, kuris turi 769 nuolatinius gyventojus, tarp 
10,000 ir 12,000 žmonių pagerbti buvusį JAV prezidentą 
Herbert Hoover, jo 80 metų amžiaus sukakties proga, 
lame miestely jisai yra gimęs neturtingo kalvio šeimoje.

Atsakydamas į sveikinimo kalbas ir linkėjimus, kurie 
buvo atsiųsti iš daugybės miestų laiškais bei telegramo
mis, Herbert Hoover pasakė rūpestingai paruoštą kalbą. 
Ją galima laikyti jo dvasiniu testamentu Amerikai. Kalba 
tikrai įdomi. Dar niekad jisai nėra taip aiškiai išdėstęs 
savo pažiūras į tai, kas yra dabar ir ko jisai tikisi šiai 
šaliai ir pasauliui ateityje.

Buv. prezidentas kalbėjo griežtai, nevyniodamas savo 
žodžių į vatą. Trumpai prisiminęs savo jaunystės dienas 
gimtajame Vidurvakarių sodžiuje ir, vėliau, savo patyri
mus svetimuose kraštuose ir Amerikoje, einant įvairiau
sias pareigas, kalbėtojas kritikavo JAV politiką, kuri bu
vo vedama per 20 metų — iki to laiko, kada į Washingto
ns vėl sugrįžo republikonų administracija.

Visas demokratų valdymo laikotarpis, Hooverio akyse, 
buvo tik klaidų, nelaimių ir nuolatos didėjančių pavojų 
gadynė. Per tą laiką Jungtinėse Valstybėse milžiniškai 
išaugo biurokratija, federalinė vyriausybė vis dažniau ki
šosi į vietinius reikalus, varžydama asmens laisvę. Vykdo- 
.mieji organai, ypač prezidentas, uzurpavo nepriklausan
čią jiems galią vidaus politikoje ir dar labiau užsienio. 
Administracija darė kongreso neautorizuotus susitari
mus su kitų šalių valdžiomis, įveldama Ameriką į tarp
tautinius kivirčus ir kovas. Didžiausios žalos šita užsienio 
politika atnešė Amerikai ir kitoms tautoms, kai JAV vy
riausybė susidėjo su Rusijos komunizmu, padėdama jam 
pavergti kuone pusę visos žmonijos.

Herbert Hoover mano, jog visa tai atsitiko dėl to, kad 
demokratai, kurie valdė kraštą per 20 metų, nukrypo nuo 
JAV konstitucijos pagrindų ir pasidavė “socializmo” 
įtakai. Socializmas, jo įsitikinimu, esąs pavojingesnis ir 
už komunizmą, nežiūrint to, kad socialistai žada siekti 
savo tikslų konstitucinėmis priemonėmis. Jie siekią su- 
centralizuoti valdžią, ugdą federalinę biurokratiją, kuri 
bereikalingai leidžianti pinigus ir apkraujanti žmones 
mokesčiais. Jie skatiną valdžią eiti į visokius biznius, kon
kuruojančius su privatiniu verslu. Kiekvienas šitų žings
nių vienokiu ar kitokiu būdu pažeidžiąs laisvę ir galįs 
paruošti dirvą “kruvinam komunizmui”.

Hooverio nuomone, negeresnis dalykas esąs ir “labda
ros valstybė” (“welfare state”), kuri turi uždavinį suteik
ti kiekvienam žmogui “saugumą nuo lopšio iki kapo”. 
“Labdaros valstybė” tai, anot Hooverio, “socializmo pus
brolis” ir “nuodingos dujos”, garuojančios iš sujauktų 
inteligentų smegenų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___ $9.00
Pusei metų ..........  $5.00
Trims mėnesiams ' ,, ... $2.50

Užsieniuose:
Metams ----- $11.00
Pusei melų __________  $5.5U
Thus menesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. TeleL: HAymarket 1-olUU.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ką gi siūlo Hooveris, vietoje visų Šitų blogybių?
Jisai siūlo visų pirma grįžti prie Biblijos ir tų principų, 

kurie yra išdėstyti Nepriklausomybės Deklaracijoje ir 
JAV Konstitucijoje. Šie trys dokumentai apsaugosią 
Ameriką nuo “hydros galvą turinčio socializmo”. Bet 
krašto pažanga nesustosianti. Pažangą užtikrinsiąs moks
lo ir technologijos išsivystymas, kuris paskutiniais metais 
atnešė “beveik revoliuciją mūsų gyvenime ir pasaulio san
tykiuose”. Nauji išradimai ir nauji būdai mokslo žinių 
pritaikymui praktikoje ateisią mums į pagalbą kasdien, 
jei-mes pasiliksime laisvi.

Tokia yra Hooverio filosofija. Ją galima trumpai iš
reikšti žodžiais: pažanga technologijoje yra palaima, pa
žanga sociologijoje^yra pragaištis.

Hooveris nenori pripažinti, kad Amerikoje buvo kas 
gera pasiekta po to laiko, kai jisai apleido Baltąjį Namą 
Washingtone. Pralaimėjęs rinkimus 1932 m., jisai paliko 
pasibaisėtiną depresiją ir 15 milijonų bedarbių, kurių 
daugelis kentė badą. Jisai paliko “kilnųjį eksperimentą” 
— prohibiciją, kuri bandė reguliuoti žmonių privatų gy
venimą, bet nesureguliavo, o tik sudemoralizavo policiją 
bei teisingumo organus ir išaugino kriminalistų gaujas.

Jisai nemato, kad socialinio saugumo reformos, kurios 
buvo pravestos, jam išėjus iš Baltojo Namo, ne užnuodijo 
Amerikos gyvenimą, bet suteikė jam naujos energijos ir 
milžiniškai išplėtė dirvą, kurioje gali pasireikšti laisvo 
asmens iniciatyva.

Hooveris yra gabus inžinierius ir organizatorius, pa
daręs aliejaus biznyje milijonus dolerių; bet socialinių 
klausimų srityje jisai yra atsilikęs bent pusšimčiu metų. 
Šitoje srityje jisai neturi ką pasakyti Amerikai.

VODKA IR Gėlės

Britų Darbo partijos astuo
nių asmenų delegacijai, atvy
kusiai į Maskvą, Georgi Malen
kov iąld'lė puolą buvusiojo ra
šytojo Maksimo Gorkio rezi
dencijoje. Puotoje dalyvavo su 
darbięčiais britų ambasadorius 
ir visi stambieji Kremliaus šu
lai. Ji tęsėsi keturias valandas 
ir praėjo “draugingoje atmos
feroje“. Attlee sėdėjo šalia Ma- 
lenkovo.

Tarp rusų ir britų ėjo pasi
kalbėjimai (žinoma, per vertė
jus, nes nė vienas iš atvykusių 
darbiecių nekalba rusiškai, o 
iš bolševiku vadu vargiai kuris 
moka angliškai). Bet kas buvo 
kalbama, svečiai negalėjo pa
sakyti reporteriams, nes buvo 
perdaug išgeria “tostų”. Vienas 
delegacijos narys, Harry Fran
klin, sako, kad tų tostu buvo 17 
ar 18; o kitas narys, Dr. Edith 
Summcrskiil, patvirtindama jo 
žodžius, pridūrė, kad kai kurie 
tų išsigėrimų buvo trigubi.

žodžiu, vodkos (gal ir šam
pano) Malenkovas nepašykštė
jo brangiems svečiams. Jisai 
bandė pasirodyti ir džcnlelmo- 
nu: nusivedęs ponią Summer-1 
skili į sodą, jisai pats priskynė 
ir įteikė jai gėlių bukietą, prieš 
sėdant prie stalo.

Britanijos premjerui Cbur- 
chillui turėjo scilė varvėti, skai
tant, pranešimus apie tą balių-

Ak, kad jis būtų’ galėjęs sėdėti 
šalia Malenkovo ir “draugingai 
išsikalbėti” su tuo policinės 
valstybės (paties Churchillo 
žodžiai) bosu! Teherane jisai 
įteikė aukso kardą Stalinui, ti
tuluodamas jį “mylimu Rusijos 
žmonių vadu”; o naująjį Sovie
tų Sąjungos premjerą jisai lai
ko dar “mvlimesniu”.

Deja, ir Darbo partijos lyde
riai, matyt, nesijautė, kad nė
ra labai garbinga gerti tostus 
su tais, kurių rankos yra aptaš
kytos milijonų nekaltų žmonių 
krauju, kurie pasmaugė dauge
lio tautu laisve ir laiko savo 
imperijoje milžiniškas vergų 
darbo stovyklas.

Iš Maskvos darbieciai skris į 
Peipingą, kur juos vaišins pa
našūs “draugai”, Jungtinių 
Tautų oficialiai pasmerkti, kai
po agresoriai, dėl įsiveržimo į 
Korėją. * . ‘

Kam iš to nauda, aišku.

PABALTIJO VALSTYBĖS
Visai teisingai kritikuoda

mas JAV pataikavimo bolševi
kams politiką, buv. preziden
tas Herbert Hoover užsiminė ir 
apie Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos pąvergimą. Jisai pasakė:

“Mūsų sutikimas su Rusi
jos aneksavimu Pabaltijo 
valstybių Maskvoje ir su 
Lenkijos suskaldymu Tehe
rane užgesino laisvę dešim
tims milijonų žmonių”.

čia kalbėtojas suklydo. Ame-i 
rikos valdžia nedavė nei tiesio
ginio, nei netiesioginio sutiki- 
m o Pabaltijo valstybių aneksa- 
vimui. Priešingai, ji pareiškė 
viešą protestą prieš tą bolševi
kų smurtą. Valstybės sekreto
rius Sumner Welles, paties pre
zidento Roosevelto įsakymu, 
parašė 1940 m. liepos 23 d. pa
reiškimą, apibūdinantį Lietu
vos, Latvijos ir Estijos aneksi
ją, kaip jėgos politiką, nesude
rinamą su teisėtumu ir civili
zuotos žmonijos dorove.

Ne gana to. Kai D. Britanijos 
vyriausybės vadai, premjeras 
Chur.chillas ir užsienio reikalų 
ministeris Anthony Eden, nu
vyko į Maskvą ir susitarė pasi
rašyti su Sovietų Sąjunga 20 
metų draugingumo sutartį, ku
rioje tarp kitko buvo išreikštas 
Pabaltijo valstybių aneksijos 
pripažinimas, tai prez. Roose- 
veltas pranešė Churchill ui sa
vo nepritarimą šiam sutarties 
punktui — ir, to pasėkoje, su
tarties tekstas buvo pakeistas, 
išbraukiant iš jos tą dalį, kuri 
lietė Pabaltijo valstybes.

Atsisakė pritarti Pabaltijo 
valstybių aneksavimui ir prez. 
Trumanas. Tris kartus jisai 
priėmė Amerikos Lietuvių Ta
rybos delegaciją ir kiekvieną 
kartą sakė, kad Jungtinių Val
stybių laikysena Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos klausimu “ne
pakitėjo”, pasiliko tokia, kokią 
nustatė prez. Roosevelto admi
nistracija.

Nevisai tikslus yra Hooverio 
pareiškimas ir apie Lenkiją. 
Ne susitarimas Teherane pri
vedė prie Lenkijos pavergimo. 
Minėdamas “Lenkijos padali
nimą”, buv. prezidentas turi 
galvoje Roosevelto, Churchillo 
ir Stalino susitarimą, kad ryti
nė Lenkijos siena privalo eiti 
maždaug paliai Curzono Lini
ją. Tas susitarimas buvo priim
tas, rodos, ne Teherane, o Jal
toje, 1945 m. vasario pradžioje. 
Į rytus už Curzono Linijos guli 
Vilnius, kurį lenkai neteisėtai 
pagrobė 1920 m.

Lenkija pateko į sovietų jun
gą ne dėl atskyrimo rytinių že
mių, už Curzono Linijos, bet 
dėl to, kad D. Britanija ir Jung
tinės Valstybės pripažino, kaip 
Lenkijos valdžią, komunistų 
Liublino Komitetą.

Mero gimtadienis
Chlcagos miesto meras Mar

tin Kennelly vakar sukako 67 
metus amžiaus. Jis šį gimtadie
nį praleido įprastiniame kasdie
niniame darbe; jokių minėjimo 
ceremonij ų neruošta.

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpjūčio 15 diena
LIBERTY GROVE

KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA C

z=:dr. & JONIKAS

DĖL PATARIMŲ PAVARDEI ATSILIETUVINTI
Kai kurie asmenys, norį pa

keisti savo pavardes, ypač nu
metant slaviškąsias priesagas, 
mums nusiskundžia, kad jiems 
trūkstą kalbininkų pagalbos; 
kad spaudoje jie nematę rei
kiamų patarimų ir pan.

Reikia pasakyti, kad spauda 
apie tai nekartą yra rašiusi. 
Prieš kurį laiką ir šiame kalbos 
skyriuje buvo duota ir konkre
tesnių nurodymų pavardžių 
pasitaisymo reikalu. Matyt, 
nusiskundžiančiųjų šie dalykai 
nebuvo skaityti.

Taip pat minėtųjų asmenų 
guodžiamas!, kad nesą oficia
laus organo, į kurį šiuo reika
lu būtų galima kreiptis; ypač 
dabar, kada nemaža naujųjų 
ateivių imsis dokumentus ir ta 
proga norės atitaisyti istorijos 
būvy pavardės nešiotojams pa
darytą skriaudą — tam tikrą 
pavardės sudarkymą, suslavi- 
nimą.

Nors kokios formalios įstąi-

ŽODYNUI
Čia sužymiu pluoštelį žodžių, 

vartojamų Marijampolės aps
krity, bet retai kur beužtinka
mų šiandien mūsų spaudoje.

Skelbė,-ės, gandas: Paėjo 
skelbė, kad vokiečiai ims vy
rus į vaiskų. (žodžio skelbti 
čia neteko girdėti.)

gaudė, gaudės, geltona mu
sė, kuri laikosi prie mėšlo: 
Gaudės šiandien garsiai gau
džia — matyt, bus lietaus.

kuvynas, žalias vabaliukas 
negiliam šuliny: Atsirado šu
liny k u vynų — reikia vandenį 
košti.

papžindis, jaunas gyvuliu
kas tik ką nuo papo, pvz. par
šiukas, šuniukas: šiandien tur
guje už papžindžįus paršiukus 
mokėjo 15 litų.

siuvuriuoti, -uoja, -avo, pra- 
sklaidyli vandenį: Semdamas 
pasiuvuriuok vandenį, kad ša
pų neprisemtum.

šmdižioli, -oja, -ojo., šmižinė
ti, painiotis po kojomis: Ko čia 
vis šmaižioji — atsisėstum kur 
ramiai.

bimsdli, >bimso, -d jo, derkso- 
ti, drybsoti, gulėti aukšticlnin- 
kam: Ko čia bimsai pilvą išver
tęs?

kurnėti, -na, -nėjo, greitai 
bėgti: Ana, zuikis kurna per 
avižas.

“vinių j kaklą”.
Alkani vaikai įkyriai motiną 

prašo duoti valgyti; motina, 
užuot juos patenkinusi, sako: 
“Vinių į kaktą”. To posakio 
niekaip negalėjau suprasti, ir 
pati motina nemokėjo išaiškin
ti. Tik, dar toli prieš I Pasau

gos tam gal ir neturėtume, bet 
prireikus pavardės ištaisymu 
susirūpinusieji galėtų kreiptis 
tiesiai į mūsų kalbininkus, pra
šydami patarimo. Kad ir nesa
me įgalioti visų jų vardu kalbė
ti, bet manome, jog jie, radę 
laisvą tarpą, neatsisakys pagal
bos šiame visuomeninio po
būdžio reikale. Tad tikimės at
leidžiami, paskelbę čia bent 
kai kuriu įžymesniu mūsų kai- 
bininku mums žinomus adre
sus: Dr. K. Alminauskis, 707 
11 th St., Santa Monica, Calif.; 
Dambriūnas, 117-66 123rd St., 
So. Ozone Park, N. Y.; Dr. A. 
Salys, 3423 Woodland Ave., 
Philadelphia, Pa.; Dr. Pr. 
Skardžius, 1323 Russell Rd., 
Cleveland, Ohio. Manome, kad, 
kiek laikas leis, neatsakys pą- 
tarimų ir Dr. A. Seimas, Fila
delfijos universiteto profeso
rius (3423 Woodland Ave., Phi
ladelphia, Pa.).

“K. D.” Red.

TURTINTI
linį karą, lankydamas Vilniaus 
senienų muziejų, užtikau kau
kolę, kurios kakta buvo pilna 
prikalinėta keturkampių vari
niu vinių. Tai reiškia anasai 
keistas mamos posakis? Žo
džio vinis aplamai tuomet mū
sų Krašte nevartojo. Vinį vadi
no c ve k a.

“nešie nemazgota” !
Šeimininkė bara tarnaitę, o 

ši sako: “Jei aš negera, galiu 
išeiti”. Šeimininkė į tai: “Ne
šie nemazgota”! Vadinaisi, neš
dinkis kuo greičiausiai.

medena, medėnos, aikštė 
miške: Šįmet medenos prižė
lę; bus gera ganiava.

medė apie Varėną, o apie 
Lydą medžią, giria, miško ma
syvas.

bizniai i, -d ja, -d jo, bėginėti 
paskui, sekioti: Onytė vis biz- 
nioja paskui mamą. Kumeliu
kas biznioja paskui kumelę.

striukabiznė, -ės, didelė bė
da, dideli rūpesčiai: Jį užpuolė 
striukabiznė: šę bėgęs, lę bė
gęs, neturi vargšas nė kuo mo
kesčių užsimokėti. (Tuo metu, 
kai šį žodį teko man girdėti, 
dar nebuvo mūsų krašte varto
jami žodžiai nei striukas, nei 
biznis. Tik apie šunį nukirsta 
uodega pasakydavo “striukis 
beuodegis”.)

greimas, plėvelė ant* alvirin- 
to pieno: Aš mėgstu kavą su 
greimu. (Nugirsta iš virėjos 
nuo Panevėžio.)

palankytė, palenkta, sulenk
ta medžiaga, kitų vadinama 
lenkiška zakladka: Jei per 

(Tęsinys 6-me pusi )

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
27. (Tęsinys)

Susiraski! vietą, kur gali jaustis patogiai 
ir natūraliai, ar sėdėdamas kėdėje, ar gu
lėdamas ant nugaros, arba susirietęs į ka
muolį, kaip kačiukas. Jei šviesa trukdo, ap
temdink kambarį, šiąip šviesa nedaro įta
kos į pasisekimą ar nepasisekimą.
Atsileisk (relax). įtempk visus savo kūno 
raumenis ir užlaikyk kvapą per kokias 5 
sekundes, paskui lėtai kvapą išleisk ir at- 
sįleisk. Tai daryk porą trejetą kartų. Kai 
kūnas bus at$ileidęsr pradėk su mintimis. 
Įsakyk savo protui, kad jis atsileistų. Kal
bėk jam, lyg jis būtų kitas asmuo; sakyk, 
“Tu dabar atsileidi... atsileidi... atsilei- 
di...” Daug kartoti nereikia, jei nenori už
migti.

Visas triukas dabar yra “ištuštinti” savo 
galvą kiek įmanoma labiau. Paprastai ge
rai sekasi ^įsivaizduojant tuščią jodomųjų 
paveikslų drobę. Kūnui visiškai atsileidus 
ir protui (mind) esant be jokių minčių, nu
kreipk visą dėmesį į asmenį ar vietą, ku
rią norėtum matyti. Pradžioje tatai bus pa
kriku, bct.su laiku bei praktikuojant page
lūs, kaip ir visi kiti eksperimentai.

Užrašyk viską, ką matai, kad vėliau ga
lėtum patikrinti. Nėra reikalo imli per 
daug rimtai; ką protas atskleidžia, bet ne-

:r
reikia taip pat būti perdaug skeptiškam, 
nes skeptiškumas turi tendenciją niekais 
paversti geriausias galimybes, žodžiu, lai
kykis laimingo vidurio santykyje su savo 
patyrimais, kai pradedi patirti. O patirti 
tikrai pradėsi, nes telepatija yra faktas. 
Sykį išvystyta ji gali būti panaudojama ge
ram ir piktam, lygiai kaip telefonas arba 
televizijos aparatas.

Man telepatija yra kasdieninio gyvenimo 
neatskiriama dalis”.

RADięSTHEZIJ A
Visa, kas yra gamtoje, negali būti 

antgamtiška
Suprasti šį keistą ir daugeliui tik pirmą 

kartą girdimą pavadinimą, geriausia bus 
pavaizduoti tokiu įvykiu:

Per paskutinįjį karą vienas anglas arba
tos plantatorius Indijoje, Mr. Kelly, norė
damas suorganizuoti daugiau savanorių 
karių prieš japonus, sumanė savo plantaci
jas uždaryti ir darbininkus prikalbėti stoti 
į armiją. Bet kaimynystėje gyvenęs vienas 
budistas vienuolis pradėjo tuos darbinin
kus atkalbinėti. Ištyręs, kad tas vienuolis 
yra niekas kitas, kaip gudriai užsimaska
vęs japonų šnipas, Mr. Kelly sykį jam pa
stojęs kelią, bandė jį suimti. Bet, pasirodė, 
japonas mokėjo džiu-džitsu, ir pertrenkęs 
bei primušęs Mr. Kelly paliko pusgyvį ir 
pabėgo.

Atsigavęs Mr. Kelly rado šalia savęs pa
mestą to japono šnipo šliurę, ir kadangi 

Mr. Kelly turėjo vad. radieėsthislo gabu
mus, jis nutarė šliurę panaudoti tam šnipui 
pagauti. Savo nuotykį ir sumanymą jis pa
pasakojo iš Delhi atsiųstam britų žvalgy
bos agentui, Mr. Howieson. “Aš turiu jį, tą 
šnipą!” pasigyrė Mr. Kelly.

“Bet tu turi tik jo šliurę”, pastebėjo Ho
wieson.

“Tačiau su ta šliure aš jį suseksiu”, už
tikrino Kelly.

“Kas gi tu esi, policijos šuo ar magikas?” 
nusijuokė Howieson.

“Nei tas, nei kitas, — tik geras radiesthis- 
tas”.

“Kas, kas?”
“Žiūrėk, tamsta, aš neturiu laiko ilgai aiš

kinti. Apie tris valandas išgulėjau be sąmo
nės ir per tą laiką tas paukštis jau bus nu
bėgęs mylių mylias. Aš turiu susirasti že
mėlapį”.

Manydamas, kad plantatorius dėl sumu
šimo bus netekęs proto, Howieson tylėda
mas stebėjo, kaip Kelly susiradęs žemėlapį, 
jį pasitiesė ant stalo ir prie virvelsė galo 
pritaisęs kažkokį pasvarėlį, kairėje ranko
je laikydamas japono šliurę, dešine ranka 
pradėjo žemėlapio paviršium virvute švy
luoti lyg kokia švytuokle (pendulum). Po 
kokių 10 minučių Kelly sušuko: “Aš turiu

Kelioms valandoms praslinkus japonų 
šnipas buvo surastas ir suimtas lygiai toje 
vieloje, kur Kelly virvelė nurodė.

“Dabar gal paaiškinsi, kaip tikrai sura
dai tą japą, arba kas las radio kaip sa

kei, yra?” paklausė Howieson, viešėdamas 
Kelly namuose.

“Radiesthistas. Tikrumoje tai yra tas 
pats ką vaikščiojimas su dvišake, (dows
ing), vandens ieškant.”, paaiškino Kelly.

“Bet su šakele surandamas tik vanduo, 
mineralai ir daiktai, ne žmonės”.

“Daiktai gali būti ir žmonės. Atrodo, kad 
visą, gyva ir negyva, išduoda tam tikrą ra
diaciją ir kad daugumas mūsų, tinkamai 
išsipraktikavę, gali išmokti į tą radiaciją 
reaguoti.”

“Bet aš manydavau, kad jie vartoja dvi
šakę šakelę ir kad vanduo priverčia tą ša
kelę šokinėti”.

“O, ne. Pats radiethistas arba žmogus su 
šakele (dowser) yra tas, kurs priverčia šo
kinėti šakelę, virvelę (pendulum) arba kad 
ir šliurę. Kažkas tokio, kas nėra nuvokia
ma sąmonės, reaguoją į tą radiaciją ir jo 
rankoje laikomas instrumentas tik regis
truoja jo reagavimą. Jei jieškai kokio žmo
gaus, tai turi turėti savo rankoje kokį nors 
daiktą, kurs yra impregnuotas to žmogaus 
radiacijos. Tas yra vadinamas “pavyzdys”. 
Tamsta matei, kad aš siūbuodamas pendu- 
lumą viršum žemėlapio, kairėje laikiau to 
japono šliurę”.

“Teorija skamba gana įtikinamai, bei 
kaip tamsta gali gauti informaciją iš žemė
lapio?”

“Atvirai sakant, aš pats nežinau. Bet aš 
lokių pavyzdžių jau esu turėjęs tuzinus 
kartų, nors pradžioje padariau daug klai
dų. Tie dalvkai vra faktai. Vieno dalyko 

tamsta negali nuginčyti, tai yra negali nu
neigti fakto, jei jis neatitinka jūsų teorijas. 
Vis lik prisipažįstu, tas žemėlapio dalykas 
mane pati stebina”.

Kelly buvo teisus. Daug kartų jau buvo 
rasti žmonės ir daiktai, panaudojant že
mėlapį ir pendulum (virvelę su pasvaru 
gale). Tačiau ir ekspertai padaro klaidų, 
štai įdomus tokio fakto pavyzdys.

Mr. Henri Meicr iš Liuksemburgo yra 
žymiausias pasaulio radielhįstas. Nuo per
eito karo pradžios jam yra pavykę suvesti 
gana daug žmonių, kurie buvo per karo 
audras pasimetę. Liuksemburgo policija 
liudija, kad Mr. Meicrio dėka yra pavykę 
surasti nemaža dingusių bei žuvusių. Ta
čiau ir toks žmogus buvo vieno Hitlerio pa
kaliko apgautas.

Per kara Meieris buvo vokiečiu internuo
tas ir padėtas į kacetą. Jis'naciams buvo ži
nomas, kaip turįs talentą su “šakele” ir bu
vo verčiamas koncentracijų stovykloms su
rasti vandens sroves, ką jis su pasisekimu 
atlikdavo.

Sykį kacelo komendantas pasišaukęs Mc- 
ierį jam davė tokį įsakymą: “Meieri, tu tu
rėsi surasti vandens šaltinį po šio kamba
rio grindimis!”

“Bel, Herr Koinmcndant”, protestavo 
Meieris, “aš jau tyriau šią vietą. Čia jokio 
vandens nėra”.

(Bus daugiau)

'Skaitykite ir platinkite Naujienas
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■Šokėjams gros garsus 
JURGIO AKELIO orkestras

PRIE SANKRYŽŲ IŠKABOS PAGĘLĘĖS 
SURASTI PIKNIKĄ

Bufete netrūks gaivinančių.
šaltų gėrimų

fe.

VISI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMI

1954 M. RVGPIVC1O 15 D■8

PARKE
WILLOW SPRINGS LINOIS

BUS AS VEŠ ŽMONES Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ f
Šį Sekmadienį, rugpjūčio mėn. 15 dieną* didelis Blue

bird busas veš čikagiečius į NAUJIENŲ pikniką. Juo ga
lės pasinaudoti visi, kurie neturi savo automobilių .

Ai —

Busas išvažiuos nuo NAUJIENŲ lygiai 2:00 valandą 
po pietų. Kas norės važiuoti šiuo busu, prieš antrą valan
dą turės būti prie NAUJIENŲ namo, 1739 S. Halsted St.

Už kelių minučių busas sustos Bridgeporte, ties Lie
tuvių Auditorija. Jis paims visus keleivius, kurie norės 
važiuoti į pikniką. Iš ten busas važiuos tiesiai į pikniką.

PRAŠOMI: PRIE MŪSŲ STALO!

® 8

A B ) ąF* ^uto^usaj ta’P Pat e>na l Joliet, III. tuo pačiu keliu (Archer 
Ave.j. urobusą galima paimti bet kurioje pietinėje miesto dalyje, kaip že
me.apis parodo. Bluebird autobusai sustoja prie Cermak Rd. ir Cicero Av.; 
Archer Avė. jr Cicero; 63rd ir Cicero (prie airporto).

Kelionė iš Chicagos į pikniką kainuos 50 centų.

Kiekvieną pusvalandį tas pats busas iš Liberty Grove 
važiuos į Willow Springs busų stotį. Jis paims Joliet bu- 
sais atvažiavusius piknikiečius. Iš pikniko jis nuveš žmo
nes į Willow Springs. Už kelionę iš Willow Springs į Li
berty Grove ir iš Liberty Grove į Willow Springs reikės 
mokėti po 10 centų.

Vakare, lygiai 7-tą valandą, busas iš pikniko išvažiuos 
į Chicago. Jis sustos prie Lietuvių Auditorijos ir NAU
JIENŲ. Kelionė iš pikniko į Chicago kainuos 50 centų.

Prašome norinčius važiuoti į pikniką laiku būti nuro
dytose vietose.

Komisija NAUJIENŲ Piknikui Ruošti

“Naujienų” gegužinėj šeimininkes pagamins skaniu lie-

tuviškų dešrų su kopūstais, žemaitiško kugelio, kumpio,

amerikoniškų karštu šuneliu ir dar kokių skanumynų. Virtuvė

po stogu, nei lietus, nei karšta saulė geros nuotaikos svečiams

negalės sugadinti. O toliau nuo salės dabar pievose žydi bal

tos ramunėlės. Mergelės galės vainiką iš jų nusipint!. Prie

geros muzikos pasišokti su vaikinais.



Vos nesudrebinta žemė Marquette Parke 
(Įspūdžiai ir nuotaikos nepaprasto namu savininkų susirinkimo)

Susirinkimo reklama
Praeitą savaitgalį Marquette 

Parko lietuvių namų savininkų 
draugijos valdyba per laikraš
čius ir radiją pradėjo kviesti na
rius, šios kolonijos namų savi
ninkus, į nepaprastą, susirinki
mą, kurs į vyksiąs parapijos sa
lėje, rugpjūčio 10 d. 7:30 vai. v. 
Nebuvo skelbiama, kokie klausi
mai bus svarstomi, tačiau, ne 
iš kokios dvasios apreiškimo, 
bet, be abejo, pačių susirinkimo 
iniciatorių prasitarimai plito, 
aiškiną, kuriam tikslui sūsirin- 
kimas šaukiamas. Esą, grupė 
naujųjų ateivių pastatydinusi 
California Ave prieš pat parką 
dviejų butų namą ir jį pardavu
si nebaltaodžiams. Vieni žmonės 
kalbėjo, kad japonams, kiti — 
kinams, o tretieji dar daugiau 
pariebino, esą namas parduotas 
negrams. Taigi, to nepaprastojo 
susirinkimo tikslas ir būsiąs — 
taip sudrebinti Marquette Par
ko žemę, kad čia joks spalvota
sis amerikietis neišdrįstų apsi
gyventi. Pagarsino šį susirinki
mą ir vietos lietuvių katalikų 
bažnyčia, savo sekmadienio laik
raštėly paskelbdama, jog tai bū
siąs specialus labai svarbus su-

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

PEACHES
Tree ripened from our Indiana 
orchards. Whether you want 
them to can, freeze, or some to 
eat, we can supply you.

We sell by pound or bushel.
Store hours: 9 a. m. to 8 p. m.

Daily and Sunday.
Please bring baskets.'

John Hancock Fruit Farm 
6501 Ogden Avenue

(Ogden at Gunderson, Berwyn)
STanley 8-8935 

ST. ANGELA ACADEMY
CONDUCTED BY THE SISTERS OF THE HOLY CROSS 

MORRIS, ILLINOIS, 60 MILES WEST OF CHICAGO

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 ’
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

A BOARDING SCHOOL FOR GIRLS
HIGH SCHOOL, COMMERCIAL AND 

MUSIC DEPARTMENTS
REGISTRATION SEPTEMBER 7th

For information write or phone The Registrar

Morris, Illinois Phone 662
t--------  ’ ’

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

sirinkimas, paragindama ne tik 
draugijos narius, bet visus nuo
savybės savininkus dalyvauti.

Po tokios reklamos antradie
nio vakarą į bažnyčios namą, 
kuriame yra ir salė, traukė tie
siog minios žmonių. Sale, laip
tai, bažnyčios ir salės bendrasis 
tarpduris buvo publikos pripil
dyti. Kiti net iš lauko pusės su
stoję per atidarytus langus 
klausėsi šio nepaprasto susirin
kimo kalbų.
Skelbiamas svarstytinas 
reikalas

Susirinkimą atidarius, tuoj ir 
skelbiamas jo tikslas. Viena mo
teris ari mergina angliškai per
skaitė pranešimą, o senas vy
riškis — lietuviškai. Jų pavar
džių nenugirdau, bet, aišku, tai 
buvo draugijos veikėjui.

Jų pranešimas sako, kad anais 
metais Amerikos Kongresas spe
cialiu biliu įsileidęs DP. Tiems 
DP lietuviai, ir Marquette Par
ko namų savininkai, daug padė
ję. DP čia radę aukso laikus, ko
kių nebuvę tais laikais, kada čia 
atkeliavusi senoji lietuvių išei
vių karta. Ir štai, grupė tų DP, 
besinaudojančių geromis mate
rialinėmis sąlygomis, pastačiusi 
6917 So. California Ave. dviejų 
butų namą, kurį parduodanti ne
baltaodžiams, bet spalvotiesiems 
— japonams. Pranešėjai grau
deno savininkus, kas atsitiks, 
kai čia apsigyvens spalvoti žmo
nės. Viena, esą, visai netinka
ma juos čia įsileisti, kad tasai 
namas tesąs vos apie porą blo
kų nuo naujai statomos lietuvių 
katalikų parapijos bažnyčios. 
Spalvotiesiems apsigyvenus nuo
savybių kaina krisianti. Nebū
sią ramybės, nežinosim, sako, ar 
mūsų vaikai begalės sveiki iš 
mokyklos grįžti... žodžiu, bai
mintasi ir kitus baiminta, jog 
žus lietuvių šioje kolonijoje su
dėti milijonai. Susirinkimas tu
rįs nutarti, ką daryti, kaip pa
dėtį gelbėti.

Pirkit^ JAV taupymo bonus.

Namas parduotas baltaodžiams
Po pranešimų tuoj pasigirdo 

iš susirinkusiųjų balsai, prašą 
leisti kalbėti, paklausti. Bet 
pirmiausias prakalbėjo vienos 
real estate biznio įstaigos vedė
jas, kuriam buvo pavesta tą na
mą parduoti. Jis apgailestavo, 
kad lietuviai reiškiasi su segre- 
gacinėmis nuotaikomis, (šis kal
bėtojas — nelietuvis ir kalbė
jo. angliškai). Jisai pabrėžė su
sirinkimą sušaukusiųjų kai ku
riuos prasilenkimus su tiesa. 
Esą, tas namas, apie kurį čia 
kalbama, yra 6919 So. Califor-? 
nia, o ne 6917.

Toliau namų pardavimo biz
nierius aiškino, jog paskelbus 
namą pardavimui ir atidarius jį 
apžiūrėjimui, negali būti pirkė
jai ar interesantai išskiriami. 
Visi žmonės gali įeiti apžiūrėti. 
Taigi ir šį namą apžiūrinėjo ir 
derėjo kas norėjo. Bet ne japo
nų šeima, kaip namų savininkų 
d-ja skelbia, o kinai norėję tą 
namą pirkti. Tačiau namas, ke
letą dienų prieš šį susirinkimą, 
esąs parduotas vienai amerikie
čių baltaodžių šeimai.
Miniai sunku pasiaiškinti

Po šio kalbėtojo žodžių salėj 
nuotaika atlyžo.

Toliau dar bandė kalbėti ir 
aiškintis prezidentas taupymo ir 
skolinimo bendrovės, kuri davė 
šiems naujiesiems ateiviams pa
skolą. Jis pabrėžė, kad susirinki
me bendrovė visai be reikalo 
minima — paskola duota bal
tiems žmonėms.

Betgi minios teisme ar pasi
aiškinsi, ypač, kad, kaip atrodė, 
kai kurie susirinkimo dalyviai 
buvo atėję tiesiai nuo baro. Pra
sidėjo įvairios replikos, paklau
simai, priekaištai, kurie nieko 
teigiamo negalėjo duoti.
Nesusipratimas, ar kas kita? ..

Susirinkime dalyvavo daug 
nevien paprastos minios, bet ir 
nemaža apylinkėj gyvenančių ar 
čia veikiančiose įstaigose dir
bančių advokatų ir kitų šviesuo
lių. Kai kurių jų atstovaujamos 
įstaigos tiesioginiai šiame rei
kale paliestos. Tad ir kyla klau
simas, kodėl visas reikalas jų 
nebuvo tarpusavy išsiaiškintas 
prieš skelbiant namų savininkų 
draugijos pranešimą?

—Dalyvis

Suvalkiečių Draugijos 
choro žinutės

Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Draugijos choro atostogos jau 
baigėsi. Kurie choro nariai dar 
negrįžo, prašomi grįžti, nes 
penktadienį, rugp. 13 d., bus 8 
v. v. choro pamoka Hollywood© 
salėje, 2'417 W. 43rd St. Malo
nėkit vis atsilankyti.

Turim pasiruošti savo gegu
žinei, kuri įvyks ateinantį sek
madienį, rugp. 15 d., J. Liepos 
sode-ąžuolyne, 82 ir Keane Ave., 
prieš Liet. Tautines Kapines, 
kur bus gerų užkandžių, gėri
mų, o programoje- dainų ir šo
kių, kuriems grieš A. Ramono 
orkestras. Pradžia nuo pietų, o 
pabaiga vėlumoj vakare.

Suvalkiečių Draugijos choro 
valdyba ir komisija, taip pat vi
si choro nariai kviečia visus lie
tuvius iš Chicagos ir apylinkių 
atsilankyti. Smagiai praleisti 
laiką, o kartu paremsit chorą, 
kuris visus remia ir dalyvauja 
programose. Nemalonu, kad ne
galima buvo išvengti mūsų ge
gužinės sutapimo su didžiule 
“Naujienų” gegužine (mat, iš 
anksto vieta buvo paimta), vyk
stančia tą pačią dieną Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. Bet 
juk galėsime aplankyti abi ge
gužines.

Suvalkiečių Draugijos savy
bės (šeimyninis) išvažiavimas 
buvo liepos 18 d. J. Spaičio ąžuo
lyne. Tai buvo vien tik choro 
narių atostoginis išvažiavimas, 
kuriame buvo vaišės ir buvo pa
gerbtas choro vedėjas Jonas 
Burba. Jam buvo įteikta graži 
ir brangi dovana nuo visų choro 
narių. Buvo jaukiai praleista vi
sa popietė tyrame ore.

Ona švirmickienė

(Tęsinys iš 4-t o psl.)

daug drobės, padaryk palanky- 
tę. (Nugirsta iš tarnaitės nuo 
Radviliškio.)

lakštuoti, -uoja, -aito, lošti 
kortomis: Jūs čia lakštuojate, 
o nematote, kad Ardavičius de
ga. (Nugirsta Survilišky neto
li Kėdainių.)

tvara, -ds, tvėrimas: Didelis 
daržas, bus daug tvaros. (Nu
girsta irgi Surviliškyje.)

liumsėti, liiimsi, -ėjo, linksė
tų linguoti: Bala, pieva šlapiais 
paupiais liumsi.

triznioti, -id ja, -id jo, pasku
bomis kalbėti be logikinės są
sajos, judėti, bėginėti be tiks
lo, gaišinti laiką: Netrizniok, 
kalbėk, dirbk kaip pridera!

trizmus, -iaus, triznė, kas ne
rimtai kalba, pliuškis.

žlugtinis, indas žlugtui žlug
ti.

mirglai, -Iii, blakstienos. (Nu
girsta Molėtuose.)

stipena -os, gaišena, pasibai- 
gėlis.

užšaiikdinfi,-na,-no, paskelb
ti: Vakar Plutiškėse prie baž
nyčios užšaukdino, kad kitą 
nedėlią skiepys vaikus.

lipinėti, -ėja, -ėjo, tankiai 
minti kojom, eiti mažais žings
niais.

Ant. Kasakaitis

Cicero
Pasitraukia iš kirpyklos

Jau buvo minėta, kad A. Sta- 
sulaitis apleidžia savo kirpyklą, 
1405 S. 49th Avė. Vieta patogi 
ir daugelį metų žinoma. A. Sta- 
sulaitis yra nusistatęs pasi
traukti iš šio darbo ir ko. kito 
nesigriebti; sako, kad pakaksią. 
Tai protingas nusistatymas, ži
nomas nevienas atsitikimas, kad 
žmogus dirba, kol nuvirsta.
Vasarišku drabužiu 
išpardavimas ,

Krautuvės savininkė lietuvai
tė, 4913 W. 14th St., turi įvai
rių prekių, daugiausia moterims 
ir vaikams; tiesa, yra ir vyrams. 
Didelis pasirinkimas, nužemin
tos kainos. Užeikit ar skambin
kit telefonu TO 3-8171. šios 
krautuvės skelbimas eina šiame 
dienrašty. Namas nešąs 300 dol. 
per menesį pajamų. Savininko 
nėra vietoj, jis yra nusistatęs 
parduoti už tinkamą pasiūlymą. 
Susižinokit telefonu BR 4-2359.

D.

Budriko radijo 
programa

Dainų bei muzikos atspėjimo 
kontestas jau prasidėjo Budriko 
radijo programoje ir tęsis kurį 
laiką. Yra paskirta daug bran
gių ir naudingų dovanų, kurios 
bus išdalintos atspėjusiems. Da
lyvaukite ir jūs.

Budriko radijo valanda būna 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. 
iš stoties WHFC, 1450 kil. Pro
grama susideda iš gražių dainų 
bei orkestro muzikos. Pasiklau
sykite šį vakarą. B. A.

Rudauskų 
sukakties vakaras

Mykolas ir Elzbieta Rudaus- 
kai, kurie 1939 m. rugpiūčio 14 
d. Brighton Parko apylinkėje, 
2417—19 W. 43rd St., įsigijo 
taverną Hollywood Inn, yra 
stambūs biznieriai ir turi pla
čias pažintis Chicago j e. Jie yra 
įvairių organizacijų nariai. Jų 
didelėje salėje daugelis organi
zacijų ruošia savo susirinkimus.

Ponai Rudauskai visus pažįs
tamus ir draugus kviečia atsi
lankyti šį šeštadienį, rugp. 14 
d., 8 v. v., į penkiolikos metų 
sukakties proga ruošiamą pobū
vį. Svečiai bus pavaišinti nemo
kamai Baltosios Meškos alumi ir 
gardžiais užkandžiais, šokiams 
grieš “keturių karalių” orkest
ras.

O1 sekmadienį, rugp. 15 d., vi
si pasimatysime Liberty Grove 
“Naujienų” gegužinėje.

Adelė Burbienė

Garsinkitčs “N-nose’ 
6~NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Visi j dienraščio 
gegužinę

Šiauriečiai rengiasi visi va
žiuoti į “Naujienų” gegužinę 
rugp. 15 d. Sako, kad jie “suby- 
tis” Cicero, nors ten Deveikis 
su Tribičium organizuoja ir Ci
ceros kaimynus. Betgi nesnau
džia ir “nortsaidiečiai”, jie kvie
čia ir tolimesnius šiauriečius, 
kaip vokygeniečius, kenošiečius, 
rasiniečius ir net milvokiečius. O 
Slocum apylinkės Onos ir An
tano Vilių Valdiniai, sako, jau 
išėję pėščiomis. —K. č.

NAUJIENŲ pikniko 
darbininkai

Ateinantį sekmadienį, rugpiū
čio 15 dieną, NAUJIENŲ pikni
ke dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sophie Milaševičienė,
3. Povilas Milleris,
4. K. P. Deveikis,
5. Tony Sereika,
6. Adelė Terminas,

’ 7. A. Sakalas,
8. K. Gaudrimas,
9. J. Baličas,
10. K. Užtupis,
11. Anna Rudis,
12. Vincas Maukus,
13. P. Stančienė,
14. Frank Stanionis,
15. Kazys Katela.

16. Bruno Jakas
Prašome visus laiku būti pa

skirtose vietose.
Komisija Piknikui Rengti

WILLIAM SLAWINSKI 
4129 So. Sacramento Ave. 

Tel. CLiffside 4-1973-
Mirė 1954 m. rugniūčio 11 d„ 

10:00 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių anskr.. Kuršėnų parapijoje, 
Kubilių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jose

phine, pagal tėvus Dacaitė; po
sūnis Peter Butkus, podukra 
Josephine Bruington, žentas 
Roy. anūkas Paul; sesers duktė 
Pauline Sutkaitis, jos vyras 
Stahley ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicago Web Print
ing and Pressmen’s Union.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
Cabfornia Ave.

šeštadienį, rugpiūčio 14 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplvčios į Nekalto Prasidėii- 
mo Panelės Švč. parapijos baž- 
nvčią. o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. William Slawinski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam nas- 
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Podukra, 
Žentas, Anūkas, Sesers 
Duktė ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Julius Liulevi- 
čius. Tel. LAfayette 3-3572.’

STANISLOVAS IVANUSKI
7242 So. Bell Avė. 

Tel.: GRovehilI 6-5584
Mirė 1954 m. rugpiūčio 10 

d., 9:00 vai. vakare.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vikto- 

■ ras, 2 dukterys: Catherine Ham- 
mitt, žentas Jonas; Valeria El
der, žentas Fulton; 2 posūniai: 
Jonas Simonaitis, marti Con
stance, Antanas Simonaitis, mar
ti Rose; podukra Stella Adair, 
žentas Samuel, 9 anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Penktadienį, rugpiūčio 13 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Ivanuski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Žentai, 
Posūniai, Podukra, Marčios, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Tel: YArds 7-3401.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
\>------------------------------------------------

LOVEIKISSS?
--------------- --------- Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir P a grabam s.
331® S. Halsted St. YArds 7-73®8

STEPONAS C. LACKAWIGZ■i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

%

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAZEIKAi EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave
J Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue $ ®
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ,

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

URBA Gėlės Mylintienia, 
vestuvėms, Ban
ketams, Laidotn- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

418® ARCHER AVENGE 
Tel.: LA 3-580® arba LA 3-587®

.GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

i

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

RE 7-8600-8601



“POLITINIS APDAIRUMAS”
Neo-liaudininkai už sen. McCarthy

(Tęsinys)
Bet stambiausias trumpas 

McCarthy karjeroje buvo prof. 
Owen J. Lattimore, apie kurį 
McCarthy urbi et orbi paskel
bė esant “vyriausiu rusų špio
nažo agentu Jungt. Volstybėse”, 
ir iš tos bylos sudarė keletą me
tų trukusią sensaciją. Bet ir šis 
senatoriaus Juozo trumpas bai
gėsi Juozui nepageidaujamu 
būdu. Štai naujausiai “Winni
peg Free Press” įsidėjo savo 
bendradarbio straipsnį iš Wa- 
shingtono “Laisvės gynimas” - 
Mr. Lattimore byla”, kur įžan
goje rašoma:

“Jungtinių Valstybių Apelia
cijos Teismo sprendimas Mr. 
Owen Lattimore, galbūt žy
miausiojo autoriteto Jungtinė
se Valstybėse tolimųjų’ Rytų 
klausimais, bylą atvedė prie už
matomo visiško išteisinimo”.

Korespondentas rašo: “Kodėl 
Lattimore byla yra tokia svar
bi?” ir atsako: “Demokratijo
je visuomet yra svarbu, kai as
muo, žynius ar nežymus, yra 
išduotas neteisybei. Bet čia yra 
daugiau nė asmens reikalas. 
Mr. Lattimore pasidarė simbo
lis pavojų nepriklausomai min
čiai šiame sutapatinimo (con
formity) amžiuje.

Mr. Lattimore 1950 m. par-

skrido iš Tolimųjų Rytų atsa
kyti į senatoriaus McCarthy 
kaltinimus, esą jis yra “žy
miausias komunistų agentas 
Jungt. Valstybėse”. Jo gynima
sis visiškai patenkino Tydings 
komitetą. Jis įsigijo viso krašto 
įvertinimą, kaip pirmasis libe
ralas, kuris išdrįso kovoti prieš 
mccarlhyizmą su didelė rizika 
savo asmeniui. Bet tuo pačiu 
jis pasidarė priešų senatoriaus 
McCarthy šalininkuose. Jie pra
dėjo prieš jį keršto kampaniją.

“Jie kaltino Mr. Lattimore 
vadovavus tai grupei, kuri pa
veikė Valst. Departamentą ne
tekti pasitikėjimo Čiangkaiše- 
ku. Anksčiau buvęs Čiangkaiše- 
ko patarėju jis iš arti matė na
cionalistinės Kinijos korupciją 
ir netinkamumą. Jis pasakė 
griežtą, bet reikalingą tiesą 
apie tą režimą. Tačiau jis nie
kuomet nepiršo komunizmo 
nei rėmė Maotzetungą, kaip 
pakaitalą Čiangaišekui. Jeigu 
Valstybės Departamentas būtų 
pritaikęs jo laiku siūlytų refor
mų politiką, Kinija gal būt ne
būtų patekusi komunistams. 
Mr. Lattimore turi pagrindo 
skųstis esąs paniekintas prana
šas. Jis dabar kenčia savo liki
mą už tai, kad rodė kelią į ko- 

Į munizmo bedugnę”.
Kokia ta jo kova su komu-

jos žy- 
(confu- 
nartijai

VASARINIS IŠPARDAVIMAS
VYRIŠKI IR BERNIUKŲ TRUMPŲ RANKOVIŲ

VIS! ^00
MARŠKINIAI —fa Už V

Moteriškos ir jaunų merginų suknelės—visos nupigintos.
Pamatykite mūsų bliuskas ir daugelį kitokių daiktų.

ANN’S — 4913 West 14th Street
Cicero 50, Ill. Tel.: TOwnhall 3-8171 •

v, . ■ (•

į Rdosevelt Furniture
| Pavasarinis birželio mėn. matrasy

’1995
ir brangesnių.

MATTRESSSS

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITUR CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

500 RANKINIŲ LAIKRODĖLIU
Vyrišky ir mote'rišky 17 akmeny, gražiose paauksuotose dėžutėse ir 
14 kar. gold filled paauksuoti, vertėš $39.95. Per trumpę laikę išpar
duodame už $19.95. Be to dar priimame mainais senę laikrodėlį.

1,000 deimantiniu žiedu, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kaina. 
2,000 perlu, branzolėty, spilkučiy, auskariu, paprastu brangenybių, 
vertės nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta po $1.00.

Lininės staltiesės, didelės mieros, vertės $3.00, po ...............
Sidabriniai ir stainless steel peiliai, šaukštai, šakutės, po 8c.
Indai, lėkštės, po 10 centų viena.
Elektriniai maži phonografaū po ..............................................
Phonografai, vertės $24,00, po ..................................................
Mažutės radijos po .......................................................................

nizmu yra, Šiai keletas ištrau
kų iš knygos skyriaus “Pagalba 
komunistams”:

Herbert Philbrick, buvęs FBI 
agentas per 9 metus JAV ko
munistų partijoje ir ten prasi
mušęs į pačias partijos viršū
nes, kalbėdamas apie raudonų
jų vadų nuomones dėl McCar
thy pareiškė: “Pasak komunis
tų partijos vadų, McCarthy 
jiems labai padėjo. Jo daromos 
atakos atlieka tris dalykus, ku
riuos draugai mėgsta: 
iniai padidina suirutę 
sion), sudarydamos
dūmų uždangą ir tuo dar la
biau pasunkindamos žmonėms 
atskirti, kas yra komunistas ir 
kas nėra; jos paveikia, kad jų 
partija atrodo daug stipresnė, 
nei ji yra, ir jos labai kenkia 
kai kuriems tų paikų liberalų, 
kuriuos partija ypatingai ne
kenčia”.

Philbrick pridėjo, kad komu
nistų elitas tikisi tuo būdu “pri
versti visus nekomunistus pa
krypti į kraštutinę dešinę, link 
fašizmo ir valstybinės kontro
lės. Komunistai visomis prie
monėmis siekia sudaryti skili
mą mūsų bendruomenėje, iš
šaukti klasių neapykantą ir in
tensyvų konfliktą. Visos kapi
talistinės vyriausybės, kaip ko
munistai moko, neišvengiamai 
turi pasidaryti fašistinės prie
spaudos valstybėmis, tuo būdu 
sudarant smurtingos revoliuci
jos reikalavimą, kaip vieninte
lį vaistą ... Bet kokia sugesti
ja, kad kraštas suka linkui fa
šizmo, yra džiugiai sutinkama 
komunistų spaudos ir partijos, 
nepaisant, kad dėl akių jie ir 
vaidina pasipiktinimą”.

“McCarthy šaukimo ir bėgi
mo taktika — jo puldinėjimas 
nuo kaltinimo prie kaltinimo, 
nežiūrint įrodymų ir nepaisant, 
kas dėl to turi nukentėti — at
šaldė daug nuoširdžių antiko- 
munistų. Pavyzdžiui, Joe pra
džioje skelbėsi turįs stiprią ka
talikų paramą, bet ta paėjo iš 
aistringų, neinformuotų žmo
nių, o ne iš bažnyčios eksper
tų apie komunizmą. Kun. John 
F. Cronin, praleidęs 12 metų, 
sudarydamas komunistų sąrašą 
Katalikų Bažnyčiai, pareiškė, 
kad jo tyrimais nebuvo nė vie
no žinomo komunistų partijos 
nario Valstybės Departamen
te, kuomet McCarthy skelbė 
ten 205 komunistus esant.

Tikra ironija, kad kaip FBI 
statistika, paskelbta 1952 m. 
balandžio 11 d. rodo, jog kai 
visose kitose iš 48 valstybių 
kompartijos narių skaičius su
mažėjo, tai trijose, būtent Mis
souri, Ohio ir Wisconsin vals
tijose ,kuriose McCarthy ypa
tingai pasidarbavo, jų skaičius 
— ■"„ ■— — ....... ........... .

padidėjo, o Wisconsin valstijo
je, iš kurios jis yra kilęs ir pra
simušęs į senatorius, padidėji
mas žymiausias: ten iš 270 par
tijos bilelus turinčių narių skai
čius pašoko iki 420!

Kaip McCarthy “linija” deri
nasi su kompartijos linija, štai 
keletą pavyzdžių:

Daily Worker vadino prezi
dentą Harry Trumaną suktu ir 
neatsakingu žmogum. Taip pat 
McCarthy.

Daily Worker puolė Valsty
bės sekretorių Dean Acheson 
kiekviena proga. Taip pat Mc
Carthy.

Daily Worker priešinosi 
Marshallo planui. Taip pat Mc
Carthy.

Daily Worker Jungtinių Tau
tų pastangas Korėjoje vadino 
“Trumano karu”. Taip pat Mc
Carthy.

Senatorius Estes Kefauer iš 
Tennessee, kalbėdamas Mil
waukee 1951 m. birželio 24 d. 
sakė: “Mes negalime statyti

Amerikos, griaudami jos va-; 
dus”. Jis turėjo galvoje ilgą są- ■ 
rašą žymių amerikiečių, ku
riuos McCarthy siekė diskredi
tuoti, tas sąrašas įima preziden
tą Harry Trumaną, generolą 
George Marshall, gen. Dwight 
Eisenhowerj, State sekretorių 
Dean Acheson, laivyno sekre
torių Francis Matthews, amba
sadorių Phillip Jessup, senato
rių Millard Tydings, leidėją 
Henry Luce ir daugybes kitų 
(čia dar pridėtinas armijos se
kretorius Stevens, kurį sen. Mc
Carthy su savo “dešine ir kaire 
ranka”, Roy Cohn ir David Shi
ne, keletą savaičių trukusioje 
byloje stengėsi “sudirbti”.).

New York Times tą “maccar- 
thyizmą” vaizdžiai įvertino vie
name vedamajame:

(Bus daugiau)

Tik “Naujienos'’ rase 
tiesą—neša laimę,

Lietuviška Apdraudų Agentūra
• GYVYBĖS • LIGONINĖS • BALDU • AUTOMOBILIŲ • NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio įstaigas. Draudžiu ir perdraudžiu 

visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite.

generalinis apdraudy brokeris

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. Tel.: WA 5-5671, rez. HE 4-4033
Darbo valandos: kasdien 9:30-4:00; be to, pirm, ir ketv. 6-9 vakarais.

Klijenty patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ DRABUŽIU 
PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme ir jau gavome nepaprastai 
didėlius kiekius naujausios mados 

vasarinių vyrišky drabužiu.
Turime drabužių puikiausios .
medžiagos, įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. t
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 
kitų reikmenų,

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksite vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ir pasiteiraukite.

. SEIGAN
4622 So. Ashland Avė. Tek: YArds 7-1272

CHICAGO 9, ILLINOIS
KRAUTUVĖ ATDARA KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENĮ.

C. L. D. D.
Teief.: Ofiso tr biifo OLympic 2-4IS9

Ttsl.i PRospect 8-1717 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49fh Ct., Cicero, III.

G\ D* i i OJAu IR CritRURGAS Į Atostogos0 iki ru^niūčio 15 d3148 WEST 63rd STREET Atostogos, iki rugpiucio 10 a.
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8,1 8utas I604 So. 49th Avė., Cicero, III. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. į >’~
Trečiad. ir sekma d ofisas uždarytas. Dl’. A. VallS - Labokas 

i’ho^. filnublk 7 78^CE GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
--------REPubhc 7-7868------------------------ Spec. M()terų Ligos

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 3267 SO. HALSTED STREET
Rezidencijos: BEverly 8-8244 Telefonas: DAnube 6-1125BP T nTTIVnTTT TQ Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

l-jlo Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
GYDYTOJAS ’R CHIRURGAS 1 ~

4157 ARCHtR AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki. 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

drstrikolT”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: t2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta. Seštadie- 
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaiky ir Motery Ligos GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
5159 SO. DAMEN AVENUE SPEC. CHIRURGINĖS IR

Medicine and Surgery Building ORTOPEDINĖS LIGOS
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 2435 WEST 69th STREET
treč. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 Telefonas: REpublic 7-2290
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765 VAL.: šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
----------------------------- ------- -------------------22 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 Vai. 
Dr. Kęstutis Aglinskas ^etšotadiemais nuo 10 vaL iki 12

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ------------- :------------------------------------------
2300 WEST 51st STREET Tel- offiso CLliffside 4-2896 

tt ! K.- j t m s/ Res- LAfayette 3-1172Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir onrvoTTt/8 a Tnnirci
penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. Į DK. P. STRIMAITIS

pagal susitarimą. ’ GYDYTOAS IR CHIRURGAS
Telef.: ofiso PRospect 6 1795 1724 West 47th Street

Rezid.: TRiangle 4-1765 j (kampas 47 & Hermitage)
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p.DR. PETER BRAZIS | šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

»HYSICIAN AND SURGEON ' 
2434 WEST 71st STREET 

CHICAGO, ILL. 
Telefonai: 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

$1.00 
vienas.

$8.00
$12.00
$14.00

LIETUVOS AUKSO - GINTARO
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos. F. Budriko 

krautuvėje, 3241 So. Halsted Street, štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų pinigų sutaupymui:

Ilgi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliukais, 
vertės $50.00, dabar tiktai už ............ ..........................

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro 
karoliai, vertės $45.00, dabar ......................................

Gintaro karoliai, vertės $38.00, dabar .......................................
Tamsaus gintaro karoliai tiktai po .......... ........ .......................
Gintarinės apyrankės parduodamos 25% -40% pigiau normalios 
Gintariniai šviesaus medaus spalvos laiškams atidaryti peiliai, 

vertės $7.00, dabar ..........................................................
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po .... ......................
Gintarinė cigaretėms dėželė, vertės $22.00, dabar ............. ......
Gintariniai žiebtuvėliai, vertės $10.00, dabar ...............
Gintarinis mundštukas, vertėš $3.00, dabar ......... ............... .
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $15.00, dabar po .....
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po ........ ......................
Gėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertėš $6.00, dabar .... 
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitacija, vertės $5.00, tik 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos,

vertės $5.00, dabar tiktai po ......................... ....................
Tad kviečiame visus ir visas pasinaudoti taip labai nupigintu lie

tuvišku auksu—gintaru, kurio kokybė garantuojama visam gyvenimui.

BUDRIKO KRAUTUVĖ, 3241 SO. HALSTED STREET, atdara pirma
dieniais ir ketvirtadieniais iki vėlumos.

$25.00

$24.00
$23.00

$9.00 
kainos.

$4.00 
$3.00 

$15.00 
$7.95 
$1.50 
$9.95 
$3.00 
$4.50 
$3.50

$3.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Budrike radijo valanda kiekvieną ketvirtadienį iš stoties WHFC. 
1450 kil. 6 — 7 vai. vakare. Kiekvienam Budrike radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 
jo išpildytojo.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL IŠTAIGOJE

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 I Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

DR. G. J. BYLAITIS šeštadienį 11-1.
IMervy, vidaus ir vaiky ligos Telef.: TOwnhall 3-0959

Vai.: penktąd. 7 P. M. iki 8:30 P. M., Namy telef.: HEmlock 4-7080 
kitomis dienomis tik susitarus. Kitu laiku tik susitarus._____

DR. J. G. VALAITIS telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. v— Rezidencijos: YArds 7-6388

4033 SO. ARCHER AVENUE i Į)}?. £. ŠAULYS
Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303 JA^,LR 5H,RU,RG*

PA VKTTAT4.0 4645 S* ASHLAND AVE. (kmb. 211) DR. BR. GAIŽIŪNAS Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30—
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8:30 vaL vak- Šeštadienį 2—4 v. p. p 

4055 ARCHER AVENUE ; r T?
(Kampas Archer ir California Ave.) Į Div. VY1. IA ŪKAS- 
VAL.: 2—4 po pietį} ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų. 
, šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: * YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cašh, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President♦

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tOs ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

2.
3.
4.

5.

6.

Standard Federal, bet knygose jų 
verte yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimų.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

8.

9.

10.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.;REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
. • -■ •••• " •

ARCHER AVE./ C HIC AG 0 3 2
(Archer Ave; at Sa era mento ■

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso telefonas; LAtayerte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUK AS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3t 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad

TUPČIAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Bendra praktika ir spec. Moterų 
ligos)

2410 W. 51st St.
(antras namas nuo Western Ave.) 

Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 V. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 V. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

HARVARD MEDICAL BLDG. 
334 W. 63rd St. 

Tel. WEntworth 6-5577
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir šešt. nuo 12—1 p. p.

Dr. V. P. Tumasonis sugrįžo. Ligonius 
priiminėja paskelbtomis valandomis.
DR. V. P. TUMASONIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
CHIRURGINĖS LIGOS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietą. 

Sekmadieniais uždaryta.

z Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroins įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioinš Vaikų bei suaugu- 

X šiųjų deformacijoms paša- 
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų Sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir Lt

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
• DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

I Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

j Butas: 1832 So.į 49th Court, Cicero. 
7~—~NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

—THURSDAY, AUGUST 12, 1954

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospett 6-5084 y

KITATAUČIAI GYDYTOJAI oi,

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vąl. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ii’ nuo 7 iki 8:30 vakaro.



IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★
Atvyks prezidentas
Eisenhoweris

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpjūčio 15 dieną
LIBERTY GROVE PARKE 

Willow Springs. Illinois

Imagine an oven 24' wide, 14' 
high and 18' deep —easily ac- 
commodates 6 pies; 8 cakes; 12 ' 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30' 

wide floor space.

Rugp. 19 cl. prezidentas Ei
senhoweris atvyksta i Chicagą, 
kur jis pasakys bažnyčių konfe
rencijos dalyviams ir publikai 
viešą kalbą. Deering Meadow 4 
vai. popiet.

Tuo tarpu, beruošiant progra
mą sekmadieni prasidėsiančiai 
pasaulio bažnyčių konferencijai, 
susidurta su nuomonių skirtu
mu dėl vandenilio bombos. Kai 
kurie komiteto nariai stovi už 
visišką ginklų uždraudimą, o ki
ti palaiko JT organizaciją, kuri 
turėtų prižiūrėti ir kontroliuoti 
atominės bombos gamybą. Dele
gatų tarpe jau jaučiamas iškili
mas minties, kad galimas tai
kus Sov. Rusijos ir JAV sugy
venimas. Kaip žinia, eilė dele
gatų yra ir iš už geležinės už
dangos.

All deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim
mer fuel saving top burners, 
3 inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat control.

Radijo kontroliuojamos 
eismo šviesos

Chicagos miestas ruošiasi nuo 
1955 m. pradžios įvesti radijo 
kontroliuojamą gatvių eismo 
šviesos signalų tvarkymą. Jis 
būtų pritaikytas ir pavojaus at
vejui. Toks tvarkymas kainotų 
penkis kartus mažiau negu da
bartinis. Ši kontrolė butų pirma 
tokia pasaulyje.

HOME APPLIANCES
& FURNITURE

2647 West 51st Street 
HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

k as skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo

WAWVWWJYWMMWWA 
% TA ‘ ' ' 1 - S į Damininkes :■
į KUBILIENĖS :■
> Radio Programa į 
< Iš Stoties W0PA, 1490 kil. < 
į SEKMADIENĮ 10 vai. ryto į 
I Visais reikalais prašom kreiptis į 

i programos vedėją adresu: į

Ona B. Kubilius į
158 EAST ONTARIO ST. J

CHICAGO 11, ILL. į
Telef.: MO 4-2000 5

RHEEM turi visą eilę nauju pagerinimu. Naujas patraukiantis 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens Šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios.

Maisto pardavėjai turi 
pasitikrinti sveikatą

Sveikatos skyriaus taryba nu-, 
tarė, kad Chicagos maisto pa
tarnautojai turi du kartu per 
metus nuo. sausio 1 d. persi- 
šviesti rentgeno (X) spinduliais 
krūtines. Tuo būdu bus galima 
kontroliuoti šioje gyventojų ka
tegorijoje džiovos skleidimąsi.

Nutarimas paliečia apie 68,- 
000 Chicagos gyventojų, į kurių 
skaičių įeina taip pat ir indų 
plovėjai, padavėjai, virėjai.

Lig šiol Chicaga neturėjo jo
kių privalomų nuostatų, liečian
čių restorano tarnautojų įparei
gojimą persišviesti plaučius 
rentgeno spinduliais, šiaip svei
katos ir sanitarinės sąlygos 
Chicagos restoranuose esančios 
vienos geriausių krašte.

Ne visada 
pavyksta išsisukti

19 m. Daspit, 359 E. 55th PI., 
neteko vairavimo leidimo prieš 
metus dėl per greito važiavimo. 
Jis geg. 17 d. vėl buvo areštuo
tas, užtvenkęs susisiekimą, su 
netikru leidimu. Bet teisėjas 
pasitenkino jam paskyręs $50 
baudos, nes Daspit sakėsi vyks
tąs į kariuomenę.

Tačiau kai šis gudruolis buvo 
vėl pagautas belekiąs po 60 my
lių per valandą 45 mylių zonoje 
Lake Shore Dr. gatve, per grei
to važiavimo teisme teisėjas A. 
Wells pagalvojo, kad jau užteks: 
jis nubaudė Daspit $100 bauda 
ir priteisė jam 6 menesius pa
taisos namų.

Apeliuos teisėjo
Barnes sprendimą

Valstybės gynėjas pasiryžęs 
apeliuoti J V teisėjo Barnes 
sprendimą, kuriuo buvo iš kalė
jimo paleistas Touhy, iškalėjęs 
21 metus tariamai neteisingai 
nuteistas. Galimas dalykas, kad 
byla pasieks ir JV aukščiausią
jį teismą.

Barnes pakaltino Daniel A. 
Gobert, kuris tada buvo vyriau
sias tardytojas, ir valst. gynėją 
Th. J. Courtenay. Barnes teigė, 
kad Touhy buvusi kliūtis politi
niam \ kriminaliniam Caponės sin-} 
dikatui, todėl buvę pasistengta 
jį nuteisti. Gilbert, vadinamas 
“turtingiausiu pasaulio polici
ninku”, dar 1950 m. kandidata
vo į Cook apskrities viršininko 
vietą.

Maryrose Plach 
gavo magistro laipsnį

~į į lfln, I IT, Į-1 . Jfc-gį

CLASSIFIED ADS.

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje 
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens Šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminių kokybė, įtai
sytu tūkstančiuose namu įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens Šil
dytuvas ekonomiškai ir be įokių rūpesčių galėtų aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau.

Didmenų ir smulkmenų prekybaE. STEVENSON/
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Geras ženklas
Mrs. E. T. Douglas, senato

riaus Douglas (Ill. dem.) žmo
na, vienos moterų biznio draugi
jos susirinkime Chicago j e reiš
kė įsitikinimą, kad amerikieti- 
nės svajonės artėjančios prie 
realybės, kai anksčiausias teis
mas uždraudė- segregaciją. Ta
čiau tikrenybe šis nutarimas 
virsiąs tada, kai atsiras žmonių, 
kurie pasižymės drąsa, kantru
mu ir nenuolaidumu šiai žmo
nių lygybei, įgyvendinti. Nors vi
sų piliečių lygybė buvusi įrašy
ta Nepriklausomybės Deklaraci
joje, bet, kaip daug kur esti, 
tie principai buvę nuo pat pra
džios iškreipti. ,Diskriminacija 
buvusi nukreipta prieš moteris 
ir negrus. Tačiau ekonominis 
gyvenimas ir idealizmas paga
liau kliūtis nugalėjęs, panaiki
nęs užtvaras.

Nubaudė lūšnos 
nuomotoją

Teisėjas Hasten nuteisė lūš
nos nuomotoją L. Epstein $210 
bauda. Epstein, kuris yra nekil
nojamojo turto pardavėjas, 3336 
Roosevelt Rd., buvo rastas nusi
kaltęs eilei statybos kodo nuo
statų ryšium su jo 3 aukštų na
mu 2727 S. Wabash Ave.

Jo gynėjas adv. David Freed 
protestavo prieš nuteisimą. Jis 
siūlė eiti tuojau patikrinti, ar 
iš tikrųjų namas esąs tikęs gy
venimui. Teisėjas tuojau sutiko 
su tuo pasiūlymu, ir pasiuntė 
inspektorius, kurie netrukus 
grįžo su pranešimu, patikrinan
čiu namo nuomotojui keliamus 
kaltinimus.

— Povilas Tautvaiša, žinoma
sis šachmatininkas, ruošiasi da
lyvauti JAV šachmatininkų at
rankos varžybų turnyre. Jis 
yra Illinojaus šachmatų meiste
ris, kuris šį rudenį vėl turės sa
vo titulą ginti.

— Chicagos “Pelėda” vėl at
gijo. š. m. Nr. 31 įdėta daug 
humoristinių straipsnių bei ei
lėraščių aktualiais mūsų dienų 
klausimais. Redaktorius ir lei
dėjas A. Vilainis — Šidlauskas.

-r— Povilas šaltimieras, W.G.- 
E.S. stoties lietuvių valandos 
radijo programos vedėjas, ren
gia gegužinę rugsėjo 19 d., Wil
low West Grove (Butcho sode).. 
Bus įdomi programa, veiks ba
ras ir virtuvė. Bus smagus or
kestras šokiams ir visokių kito
kių pamarginimų. (A. Burbie
nė). ,

— Edv. šulaitis, kurį laiką va
sarojęs Beverly Shores, Ind., iš
vyko atgal į Ft. Lewis. Grįžda
mas žadėjo aplankyti Seattle, 
Wash., lietuvius.

— Vaclovas Motiejūnas, 2137 
Moffat, kurį laiką yra gyvenęs 
Kanadoje ir turėjęs progos pa
žinti filmu aktorės Rūtos Kilmo- 
nytės tėvą, kuris Montrealy bu
vęs siuvėjas ir malonus žmogus. 
Jau 1948 m. Rūta su tėvu persi
kėlusi gyventi į Los Angeles, 
Calif., kur jie turį 18 kambarių 
rezidenciją. Rūta gerai kalbanti 
lietuviškai. Ji numatanti savo 
pavardę (ekranui?) pakeisti į 
Lee. Dabar Rūtos Kihnonis var
du ji vaidina vienos iš 7 nuota
kų (Ruth) vaidmenį nuotaikin
game filme “Seven Brides for 
Seven Brothers”, kuris šiuo me
tu rodomas McVickers teatre 
(Madison St. netoli State, vidur-1 
miesty).

— J. K. Matuck, 4743 Baring 
Ave., East Chicago, Ind., rašo, 
jog pas juos jąu rugpiūčio 4 
dieną rasta daug grybų. Žuva- 
vimas ten tačiau netaip sėkmin
gas kaip pavasarį.

— Vincas Mąytinkus, 10535 S. 
Wallace St., su žmona ir duk
terimi 2 savaites viešėjo Flori
doje. Sako, jog ten jiems labai 
patiktų, tik bėda esanti su dar
bais. (KS).

— Juozai J. Jųozėnai, 12416 S. 
Princeton Ave., džiaugiasi susi
laukę dukters. Naujagimė pava
dinta Sharon Diana.

— Juozas Skeivys, 942’4 So. 
Burnside Av., 9 Apylinkės Liet. 
Demokratų Klubo pirmininkas, 
gavęs atostogų, su žmona ir 
dukterimi lankėsi pas gimines 
Toronte, Kanadoje.

— Jonas Jucius, 42 m., 14 E. 
107th St., lipdamas laiptais, nu
krito į rūsį ir susižeidė alkūnę 
ir pečius. Nugabentas į Rose- 
lando ligoninę. (KS)

— Victor Schullz, Liet. Tau
tinių Kapinių užveizda, rugp. 2 
d. išvažiavo 3 savaičių atostogų. 
Jį pavaduoja Antanas Tamkevi- 
čius, kapinių kasininkas. V. 
Schullz atostogas leidžia savo 
vasarnamy, Rout 3, Montello, 
Wis. Su V. Schullzu sykiu išva
žiavo J. Liepa, Budris. Mrs. V. 
Schullz jau seniau atostogau
ja. (N.)

— Vytautas Ripskis, 1960 Ca
nalport, dirbąs Armour Car 
Lines, 846 W. 47th St., šiomis 
dienomis susirgo dešinės kojos 
sąnarių uždegimu. Dr. Br. Gai
žiūno priežiūroje gydosi namuo
se. Jo bičiuliai ir visi bendra
darbiai linki greit pasveikti ir 
vėl grįžti į darbą. (K. B.)

— Matilda Barniškienė, 9424 
S. Burnside Ave., lankėsi pas 
brolius Joną ir Vincą Kraučiū- 
nus Windsor, Wis., taip pat pas 
kitus gimines ir pažįstamus.

— Juozai W. Shimkai, 225 W. 
123rd St., susilaukė sūnaus. Jam 
vardas duotas. Steponas. (KS)

— Ievos Kalvaitis, 4526 So. 
Wood St., užsidegė naktį na
mas. 14 m. duktė, pajutusi ugnį, 
iš antro aukšto išbėgo laukan, 
o motina buvo išgelbėta ištrauk
ta pro langą. Nuostolių esą pa
daryta už $1,400. Sakoma, kad 
gaisras kilęs iš akligatvy (ielo- 
je) deginamų popierių, iš kurių 
paskui užsidegė garažas, auto
mobilis ir po to Kalvaičių na-

Maryrose Plach, gyvenanti 
1805 South 55th Court, Cicero j, 
rugpiūčio 7 dieną gavo meno 
magistro laipsnį De Paul univer
sitete.

Mrs. Plach yra buvusi Mary
rose Brodman, siseriečių Martin 
Brodmanų duktė, o dabar yra 
Lemonte gyvenančių Julius 
Plach marti. Prieš penkeris me
tus ji gavo bakalauro laipsnį 
Jolieto St. Francis kolegijoje ir 
mokytojavo Chicago j e. Ji yra 
ištekėjusi už Daniel J. Plach, fi
ziko tyrinėtojo, gavusio laips
nį Illinois Technologijos Insti
tute.

Daniel Plach naujieniečiams 
yra gerai žinomas, nes per dau
gelį metų jų piknikuose jis įtai
sydavo garsiakalbį. Jojo tėvas 
Julius Plach yra senas Naujie
nų skaitytojas, nuo pat pirmų
jų numerių. Kartais jis į Nau
jienas ir parašo.

Nuo 1918 m. Plachai gyvena 
Lemont, Ill., miestelyje, kur 302 
Canal St., turi i moderniškai 
įrengtą foto studiją. Maryrose 
Plach yra Amerikoje gimusi ir 
augusi, cechų kilmės tėvų, bet 
ji lanko lietuvių parengimus ir 
mokosi lietuviškai.

Magisterio laipsnio gavimo 
proga Plachų šeima ir artimieji 
draugai bei pažįstamieji pami
nėjo pietumis Old Prague res
torane. —Pažįstamas

Bus linksma
Naujienų gegužinė

Šį sekmadienį įvyks Naujie
nų gegužinė Liberty Grove par
ke. Programoje bus solistė. Jur
gio Akelio orkestre gros ir dai
nuos Andrius Mironas. Kalbės 
Dr. P. Grigaitis. Be to, bus 
“Naujienų” jubiliejinio kontes- 
to užbaigtuvės.

Nuvažiuoti nebus sunku. Au
tomobiliu iš pietų galima va
žiuoti 79 St. iki Archer Avė. ir 
važiuoti Archer Avė. iki * Wil
low Springs miestelio. Iš čia pa
sukti į dešinę Willow Springs 
keliu. Ten bus iškaba rodanti 
sukti į kairę.

Iš šiaurinės miesto dalies ga
lima važiuoti Ogden Ave. iki 
Harlem Ave. ir pro Riverside į 
pietus iki Archer Avė. arba 
Joliet keliu.

Galima nuvažiuoti ir Bluebird 
autobusu iki Willow Springs. 
Iš ten paims kitas busas ir at
veš į pikniką.

Specialus autobusas 2:00, vai. 
popiet išeis nuo Naujienų du
rų ir nuveš tiesiai į pikniką už 
50 c. Po kelių minučių šis auto
busas sustos prie Lietuvių Au
ditorijos ir paims norinčius va
žiuoti į gegužinę.

Visi nuoširdžaii kviečiami at
važiuoti. Gražiai ir linksmai 
praleisime dieną. Komisija

mas. (KS)
— Jokūbas šernas vaidina pa

grindinį vaidmenį Warner Bros, 
filme “Helen of Troy” (Trojos 
Elena). Jo partnerė yra Rossana 
Podesta, italė. Filmo pastatymas 
kainoja 6 milijonus dolerių,

— Kun. I. Albavičius, Cicero 
liet, parapijos klebonas, šiomis 
dienomis buvo popiežiaus pakel
tas į pralotus.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NEEDED IMMEDIATELY

INDUSTRIAL PAINTER 
EXPERIENCED

MACHINE SHOP MEN 
EXPERIENCED

Required to read blue prints. 
Good working conditions 

Pleasant associates

CAlumet 5-1100

AUTOMATIC SPRING 
COILER — SET UP MEN 

Tiktai patyrusių. 
Daug dirbama viršlaikio. 

Švari, moderniška dirbtuvė.
3811 WEST LAKE ST.

REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. 3465 So. Morgan Street.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HIGH SCHOOL GRADUATES
Well established neighborhood 

firm has attractive vacancies for
2—CLERKS-TYPISTS—2 

Steady
1 — ERRAND BOY — 1 

Must have car.
Expenses paid. Steady

CAlumet 5-1100

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Bus pi
giau vyrui, kuris galės padėti apsi
tvarkyti apie namą.

Šaukite: FUlton 5-0366

IŠNUOMOJAMAS gražus apšildomas 
5 kambariu butas su maudyne.

949 W. 68th St. HUdson 3-7907

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals- 
ted, Stockyardų rajone. Pilnai Įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

PARDUODAMA naujai dekruota ta
verna su Įrengimais. 4 kambariai už
pakalyje tavernos.

3404 So. Morgan St.

GERAI einąs biznis, Įvairus: vaisių, 
daržovių, delikatesų ir kitų valgomų
jų prekių krautuvė. Biznio rajone.

Šaukit: LAwndale 2-9614

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 80 akrų geros že
mės ir namai. 8 galvijai ir visos 
naujos mašinos. 90 mylių nuo Chi
cagos. Platesnių žinių kreipkitės į 
Geo. M. Baker, 221 S. 6 St. Ply
mouth, Ind. Phone 4341. Rašykite 
angliškai.

PARDUODAMAS ARBA MAINOMAS 
Wisconsine moderniškas 40 akrų pie
no ūkis. Gyvuliai, javai, mašinos. Tei
rautis: Albert Zelenka, 2533 South 
Sawyer, Chicago. Bishop 7-4237.

PARDUODAMA Self Service Food 
Mart (pačiam apsitarnauti krautuvė). 
Trumpos valandos. Sekmadieniais už
dara. Daro nuo 13 iki 15 šimtų biz
nio savaitėje. Įkainuota pigiai.

Šaukti DAnube 6-1696

PARDUODAMI 5 akrai, 14 kambarių 
moderniškas namas, visi elektros Įren
gimai. Puiki vieta, 2 automobilių ga
ražas. Parduosiu su nuostoliais už 
$19,000. Prie M 60, tarp New Buffalo 
ir Three Oaks. Mrs. M. Skalecki, R. 
2, Box 610, New Buffalo, Michigan.

MISCELLANEOUS 
Į va i r Os Da I yka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 8-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

V. Kuželis, puikus 
tinklinio žaidėjas

Anglų spauda palankiai apra
šė apie Vidmantą Kuželį, kaipo 
aukštos klasės tinklinio žaidėją, 
pažymėdama, kad jis yra lietu
vis. Vokietijoje jis vadovavo 
Inglostadto lietuvių stovyklos 
tinklinio komandai, šiuo metu 
jis yra US karinėje tarnyboje 
Anglijoje ir priklauso 81 Che
mical Smoke Generator Co. Iš 
šitų karių sudaryta tinklinio ko
manda laimėjo AAA Brigade 
Volleyball rungtynes ir tapo nu
galėtoja visų amerikiečių ko
mandų, esančių Anglijoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

NAMŲ! NAMŲ! NAMŲ!
Turiu per du šimtus pirkėjų, ieš

kančių namų Marquette Pk., Brighton 
Pk. ir Bfidgeporte. Savininkai, jeigu 
norit greito ir sąžiningo patarnavimo, 
praneškit man! Atvažiuosiu, apžiūrėsiu 
ir greitai parduosiu Tamstų namą!

Arti St. Louis ir 61st PI. kampo dėl 
skyrybų parduodamas mūrinis bunga
low, perdirbtas i du atskirus butus— 
3 ir 5 kamb. Yra gražus. Abu butai 
tušti—galima tuoj pat užimti. Kaina 
tiktai $15,500.

Parduodamas mūrinis 2 butų geram 
stovyje namas su pusiau Įrengtu butu 
rūsy. Centralinis apšildymas su sto- 
keriu. Dvigubas garažas. Arti Ogden 
Parko, Laflin prie Marquette Road. 
Visa kaina tik $17,500.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. HEmlock 44300

Buto tel.: PR 8-0097

PARDUODAMA Brighton Parke be
veik naujas 2-jų butų (6 ir 5 kamb.) 
namas su maisto krautuve, naujas 
šaldytuvas vertės virš $1,000 ir kiti 
geri Įrengimai. 2 mašinų garažas. Ap
šildymas karštu vandeniu. Rami ap
linka ir darbovietė 2 žmonėm savo 
namuose. Kaina $22,500. Įmokėti treč
dali. Parūpinami morgičiai.

BRIGHTON PARKE didelis gra
žus kertinis muro namas. 1-me aukš
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra
šoma $26,000.

NORINTIEMS PARDUOTI GYVE
NAMUS NAMUS ar darant įvairius 
APDRAUDIMŲ reikalus mielai patar
naujame.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR , 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka i 3¥z metų. Paja
mų $625.00 i mėn., o į metus $7,500. 
11 ‘ perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti i 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

2 AUKŠTŲ namas, krautuvė ir 7 kam
barių flatas. Beismontas, 2 mašinų 
garažas. Tuojau galima užimti. CAnal 
6-9606. 2128 So. Halsted Street.

2 AUKŠTŲ medinis namas, 2 butai 
po 5 kambarius. Cemento pamatai. 
Parduoda savininkas. 642 W. 43rd PI.

BRIGHTON Parke parduodami 2 me
diniai namai gerame stovyje. 3, 4 ir 
5 naujai dekoruoti kambariai. Vonios, 
karštas vanduo. Geras susisiekimas. 
Graži apylinkė. Greitam pardavimui 
kaina $13,000.
4028 S. Artesian Ave. Virginia 7-0918

PARDUODAMAS 4 butų labai geras 
mūrinis namas 107 pėdų ilgio, du 
sklypai, šildymas gazu. 4 namai nuo 
katalikų bažnyčios ir 2 mokyklų. 2 
butai laisvi, vienas visiškai atnau
jintas.

1441 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

MŪRO ir medžio namas, 2 butai po 
5 kambarius. Garažas. Vidus atnau
jintas. Kaina prieinama. 2305 S. Kolin 
Avė. STanley 8-1213.

PARDUODAMAS lotas 30x125 pėdų, 
5417 So. Latrobe.- Vienas blokas nuo 
katalikiškos bažnyčios ir mokyklos. 
Gatvė, šaligatviai, gazo ir elektros 
linija. Tiktai $1,300. REpublic 7-6051.

2435 West 67th Street

PERSONAL 
 Asmeny Ieško

IEŠKAU giminių, draugų bei pažįsta
mų; esu kilęs iš Gilužių kaimo, Alun
tos valse., Utenos apskrities. JAV se
niau gyveno Vincas, Alfonsas ir Bro
nius Milteniai, kilę iš tos pat vieto
vės. Prašau atsiliepti šiuo adresu: Mr. 
Miltenis Balys, 283 McNabe Street N., 
Hamilton, Ont., Canada.

Skaitykite “N-nas”


